
1 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 
 

Ústav pedagogiky a sociálních studií 
 
 
 
 
 

Lucie Marková, DiS. 
 
 
 

VI. ročník – kombinované studium 
 

Studijní obor:   PEDAGOGIKA - SPRÁVNÍ ČINNOST 
 

 
 
 
 

 

ANALÝZA A ROZVOJ DANÉHO MIKROREGIONU 

OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 
Diplomová práce 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Vít Pachta 
 
 
 
 
 

Olomouc 2010 
 
 
 
 
 

 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Prohlašuji, že diplomovou práci jsem zpracovala samostatně za použití literatury, 
která je uvedena v seznamu 
 
 
 
 
 V Olomouci dne 16. 6. 2010 ……………………………… 
 Lucie Marková, DiS. 
 
 
 

 



3 

Poděkování 
 
 
 

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu Ing. Vítu Pachtovi, za podporu 

 a motivaci při psaní i za poskytnutí důvěrných materiálů o mikroregionu, včetně cenných 

rad, kterými přispěl k vypracování mé práce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 

Obsah 
 
 

ÚVOD.…………………………….……..…………...………………………….………...  6 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 POJEM MIKROREGIONU…………………………………………...………… 9 

1.1  VYMEZENÍ MIKROREGIONU…………….……........………………………….. 9 

1.2  MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY (MAS).………………………………………………10 

1.3  LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA………………………………………………………..11 

2 SOUČASNÁ ANALÝZA MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ………………..12 

2.1 VZNIK A CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU……………...…………….12 

2.1.1 Předmět činnosti.…………………………………………...………………………12 

2.1.2 Geografické vymezení…………………………………...……….…………………13 

2.1.3 Orgány svazku……………………………………………………………………...14 

2.2 OBCE MIKROREGIONU…………………………………………………………15 

2.3 OBYVATELSTVO…………..…………………………………………………….29 

2.4 TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA…….………………………30 

2.4.1 Technická infrastruktura a zabezpečení……….…………………………………...30 

2.4.2 Dopravní infrastruktura a služby……….………………………………………….31 

2.5 MÍSTNÍ EKONOMIKA……………………………………………………………33 

2.5.1 Ekonomická analýza…………..……………………………………………………33 

2.5.2  Podnikání a služby……..…………………………………………………………...34 

2.5.3    Zemědělství…………………………………………………………………………34 

2.5.4    Zaměstnanost……………………………………………………………………….35 

2.6       OBČANSKÁ VYBAVENOST……………………………...……………………..36 

2.6.1    Školství……………………………………………………………………………...36 

2.6.2    Zdravotnictví………………………………………………………………………..36 

2.6.3    Sociální péče………………………………………………………………………..37 

2.6.4    Kultura a sport……………………………………………………………………..37 

2.7       CESTOVNÍ RUCH………..………………………………….……………………38  

3        SWOT ANALÝZA MIKROREGIONU…….…………...………………………39 

3.1       DEFINICE SWOT ANALÝZY……….…………………………………………...39 

3.2       DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA……………………………...40 

3.3       CESTOVNÍ RUCH A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY……………………….…...40 

3.4       ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ……………………………………………………………42 



5 

3.5       LIDSKÉ ZDROJE A TRH PRÁCE………………………………………………..42 

3.6       KVALITA ŽIVOTA VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH  

 (občanská vybavenost)……………………………………………………………..44 

3.7       MANAGEMENT ŘÍZENÍ A SPRÁVA MIKROREGIONU……………………...45 

4        PROGRAM STRATEGICKÉHO ROZVOJE MIKROREGIONU.…………..46 

4.1      OBECNĚ O ROZVOJOVÝCH STRATEGIÍCH A PROGRAMECH EU………..46 

4.1.1   Fondy EU…………………………………………………………………………...46 

4.1.2   Regionální operační programy……………………………………………………..47 

4.2       SPOLEČNÉ PROJEKTY MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ…………………...48 

4.3       TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA…………………………….48 

4.4       EKONOMICKÝ ROZVOJ………………………………………………………...49 

4.5       LIDSKÉ ZDROJE………………………………………………………………….50 

4.6       ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ…………………………………………………………....51 

4.7       PROJEKTY A ZÁMĚRY V LETECH 2007 – 2013………………………………53 

4.8  REALIZOVANÉ PROJEKTY MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ……………...55 

EMPIRICKOU ČÁST 

5 MÍSTNÍ ŠETŘENÍ V MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ……………………59 

5.1  VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ……………………………………59 

5.2  POHLED ZÁSTUPCŮ ČLENSKÝCH OBCÍ NA PROBLEMATIKU  

       MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ……………………………………………….66 

ZÁVĚR…………………….……………………………………………………………....70 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 

PŘEHLED ZKRATEK…………………………………………………………………...72 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ……………………………………………………...73 

SEZNAM TABULEK…………………………………………………………………….75 

SEZNAM GRAFŮ………………………………………………………………………...76 

SEZNAM PŘÍLOH……………………………………………………………………….76 

ANOTACE………………………………………………………………………………...92 

 

 

 

 

     

  



6 

ÚVOD 
 

Se vstupem České republiky do Evropské unie se pro naši republiku otevřely nové 

možnosti, týkající se vysokoškolského studia v zahraničí, možnosti pracovat v zahraničí, 

ale také systém regionální politiky. To vede obce se společnými cíli, aby se sjednocovaly  

a vytvářely mikroregiony, kde budou mít daleko větší šanci jako větší celky získat dotace, 

přilákat více turistů a upozornit na sebe i v členských státech Evropské unie a přivést sem 

zahraniční kapitál. 

 

Cílem této práce je seznámit Vás blíže s mikroregionem Království, který vznikl 

v roce 1999. Utříděné informace, které jsem ve své práci použila, mohou sloužit jako 

podklad pro rozšíření znalostí jednotlivých občanů mikroregionu Království nebo jako 

vzdělávací příručka pro skupinu subjektů ve veřejné správě.  

 

Práce je rozdělena do dvou oddílů, teoretický a empirický.  

 

Hlavním cílem je nejprve zpracovat analytickou část, která bude sestávat  

ze socioekonomické analýzy města, ale také ze SWOT analýzy. Dalším hlavním cílem je 

provést syntézu, která bude navazovat na socioekonomickou analýzu a SWOT analýzu  

a bude sestávat z formulace rozvojových předpokladů a problémů, ze kterých bude 

vyvozena vize a z ní vyplývající strategické cíle, opatření a akce. Posledním hlavním cílem 

je uvést možné zdroje financování. 

 

Mikroregion Království je společenství, které se skládá z  patnácti obcí. Společenství 

je ustanovené na dobrovolnosti, vzájemné důvěře, partnerství a přátelství. Mikroregion je 

seskupení právnických osob, které vzniklo jako zájmové sdružení, řeší otázky rozvoje 

venkova, samosprávy obcí a hospodářský, sociální a kulturní život v těchto obcích. 

V mikroregionu Království není zapojeno žádné větší město, pro svou aktivitu je dnes 

vysoce hodnocen v rámci celého Olomouckého kraje a je dobře znám i za hranicemi kraje 

v rámci celé České republiky.  

Od roku 2004 vznikají nové typy mikroregionů – místní akční skupiny (MAS)  

a to z podnětu programů EU typu LEADER. Pracovní skupinu MAS v mikroregionu 

Království tvoří 5 obcí.   

 



7 

O problematiku mikroregionů a jejich roli v běžném životě i vlivu na společnost se 

zajímám již delší dobu. K této tématice se mi podařilo nashromáždit mnoho podkladů. 

Odnesla jsem si tedy mnoho cenných informací, které se staly podkladem pro tuto práci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

TEORETICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

1 POJEM MIKROREGION 
 

1.1 VYMEZENÍ MIKROREGIONU  

    

Pojem mikroregion se většinou používá pro sdružení několika obcí, jehož typickým 

znakem je aktivní vznik z vlastní iniciativy obcí, zpravidla za účelem dosažení určitého 

cíle.  

 

Mikroregion lze chápat jako ucelený útvar v podobě dobrovolného sdružení nebo 

svazku obcí, který zlepšuje některé své podmínky, přináší do příslušných obcí rozvoj, 

v určitých oblastech spolupracuje s okolními mikroregiony a z vlastní iniciativy žádá  

o finanční prostředky ze státních regionálních fondů a fondů Evropské unie. Mikroregion 

má svého předsedu, stanovy, orgány a rozpočet, je právnickou osobou. Svůj předmět 

činnosti a cíle si stanovuje sám, většinou jde o záležitosti vyplývající z vymezení pojmu 

mikroregionu.  

 

 Vznik mikroregionu je nutný pro společné prosazování zájmů a záměrů venkovských 

obcí s cílem dosáhnout žádoucích změn ve všech obcích. Důvody, které vedou ke vzniku 

jednotlivých mikroregionů, jsou různé. V minulosti vznikaly spíše ty, které většinou 

po splnění účelu, za kterým byly vytvořeny, nepokračovaly v další spolupráci. Dnes tyto 

útvary řeší komplexní problémy – vybudování a obnova infrastruktur, zabezpečení služeb, 

rekonstrukce obecních nemovitostí, rozvoj cestovního ruchu aj. Tyto skutečnosti jsou 

mnohdy důvodem založení a existence mikroregionu, obce tyto problémy řeší společně  

a za pomocí finančních prostředků z fondů. Do mikroregionů je zapojen stále vyšší počet 

obcí, zvyšují se i stavy obcí, které jsou zapojené do dvou až tří mikroregionů.    

 

 Na území České republiky se v součastné době nachází téměř 600 mikroregionů. 

Jejich počet v jednotlivých krajích je zpřehledněn v tabulce 1. Hranice mikroregionů jsou 

většinou tvořeny správními obvody obce s rozšířenou působností a bývalými okresy, 

v několika případech dochází k přesahu mikroregionů přes krajské hranice. (Pachta, 2009, 

s. 57-58) 

        
         
 
 



10 

Tabulka 1; Zdroj: Portál regionálních informačních servisů, stav k 15. 6. 2006 

Kraj Počet 
mikroregionů 

Středočeský 110 
Jihočeský 53 
Plzeňský 48 
Karlovarský 29 
Ústecký 44 
Liberecký 27 
Královéhradecký 44 
Pardubický 29 
Vysočina 43 
Jihomoravský 73 
Olomoucký 38 
Moravskoslezský 27 
Zlínský 27 
CELKEM 592 

 

 

 

1.2 MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY (MAS) 

 

V současné době je v ČR přes 150 MAS nejčastěji s právní formou obecně prospěšné 

společnosti (20 %), nebo občanského sdružení (80 %). Strategie rozvoje tohoto typu 

mikroregionu – MAS vychází ze zpracovaných strategií původní DSO (dobrovolný svazek 

obcí), nebo se zpracovávají nové integrované strategické dokumenty. Společné problémy 

řeší za účasti obcí, občanských sdružení, podnikatelů a dalších subjektů. 

 

Aktivity MAS musí vycházet ze schválené rozvojové strategie, územní působnost 

musí být geograficky a socioekonomicky homogenní. MAS mají i několik desítek členů, 

v jejich vedení stojí nejčastěji 9 – 12 členné předsednictvo. Mezi některé negativní jevy 

v MAS patří např. fakticky uzavřená skupinka několika dobře informovaných jedinců 

(starostů i podnikatelů), která nepracuje dostatečně otevřeně, místní komunity chápe pouze 

jako nástroj k získání peněz, nikoli jako prostředek ke sdružování zájmů aktivních subjektů 

mikroregionu, vůči okolí volí někdy spíše konkurenční než kooperativní strategii.  

Obec Brodek u Přerova, Citov, Dub nad Moravou, Grygov, Majetín a Velký Týnec 

tvoří pracovní skupinu MAS. (Pachta, 2009, s. 56) 

 

 



11 

1.3 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA 

 

Zákony vztahující se k regionálnímu rozvoji: 

- ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, 

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, 

- zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, 

- zákon č. 123/2000 Sb., o změně a zrušení některých zákonů souvisejících  

se zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem o okresních úřadech a zákonem  

o hlavním městě Praze, 

- zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, 

- usnesení vlády vztahující se k regionálnímu rozvoji. 

(http://www.zakonycr.cz/?typ=zakony&akce=free&akcekrok=free_vybrane) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

2 SOUČASNÁ ANALÝZA MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ 
 

2.1 VZNIK A CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU 

 

Sdružení obcí mikroregionu Království bylo založeno v roce 1999 z iniciativy 

starosty obce Grygov Otakara Hlaváče. První společná schůzka představitelů  

13 zakladatelských obcí se uskutečnila 11. února 1999 na Obecním úřadě v Grygově. 

Název mikroregionu Království vznikl podle lužního lesa Království, který leží v samém 

středu mikroregionu. První zakladatelská smlouva a stanovy mikroregionu byly podepsány 

statutárními zástupci obcí v březnu téhož roku. Od konce roku 2001 je mikroregion  

v souladu se zákonem  128/2000 Sb. o obcích dobrovolným svazkem. 

 

Členské obce Království společně s neziskovými organizacemi a podnikateli v obcích 

mikroregionu založili v roce 2004 občanské sdružení pod názvem Občané pro rozvoj 

venkova, o. s. Za své  působení realizovaly obce společně několik zajímavých projektů, 

které byly podpořeny dotačními prostředky od státu nebo Olomouckého kraje. Mezi  

ně patří například projekt strategie Království, informační systém mikroregionu, značení 

cykloturistické trasy Olomouc - Přerov, která prochází sdruženými obcemi obce, vydání 

cyklomapy, letecké snímkování všech obcí, opravy památek místního významu  

či zvýšení turistické přitažlivosti mikroregionu prostřednictvím propagačních materiálů. 

 

2.1.1 Předmět činnosti 

 

Předmětem činnosti mikroregionu Království je: 

 

Koordinace postupů při řešení problémů týkajících se: 

- rozvoje samosprávy obcí, 

- hospodářského, sociálního a kulturního života obcí, 

- vztahů k orgánům státní správy a vyšších samosprávných celků, 

- podpora zemědělského a nezemědělského podnikání, řešení problémů 

nezaměstnanosti, rozvoj a diversifikace nezemědělských prostorů, 

- společná péče o památky v mikroregionu, 

- využití netradičních zdrojů energie, 



13 

- podpora venkovské turistiky při současném řešení dalších akcí místních programů 

obnovy (např. programu obnovy občanské vybavenosti, k péči o veřejná 

prostranství, zeleň a drobnou architekturu), 

- společná řešení sociálních služeb a zdravotní péče, 

- marketing venkovské turistiky, zpracování nabídkových produktů, 

- podpora společných řešení směřujících k vyjasnění majetkových poměrů  

ve vlastnictví nemovitostí v mikroregionu, společná příprava projektů 

pozemkových úprav, 

- podpora řešení dopravní obslužnosti, týkající se více obcí a zavádění, rozšiřování  

a zdokonalování inženýrských sítí a systémů veřejné osobní dopravy, 

- spolupráce a výměna know-how mezi partnerskými obcemi ČR a zemí EU, 

- zřízení studijního, koordinačního a informačního centra pro podporu řešení 

společenské problematiky, 

- vzájemná pomoc při třídění a skladování tuhého domovního odpadu, budování 

kompostáren a sběru, skladování a likvidace nebezpečných odpadů, 

- provoz lomů, pískoven a zařízení sloužící k těžbě a úpravě nerostných surovin, 

- správa majetku obcí, zejména místních komunikací, lesů, domovního a bytového 

fondu, sportovních, kulturních, 

- rozvoje samosprávy obcí. 

 

2.1.2 Geografické vymezení 

 

Mikroregion Království (obrázek 1, s. 75) zasahuje do území tří bývalých okresů 

vyššího samosprávního celku Olomouckého kraje, jsou to regiony Olomouc, Prostějov  

a Přerov. Do správního obvodu obce s rozšířenou působností Olomouc spadají obce: 

Blatec, Dub nad Moravou, Grygov, Charváty, Kožušany- Tážaly, Krčmaň, Majetín, 

Suchonice, Velký Týnec a Věrovany. Do správního obvodu ORP Prostějov spadá obec 

Hrdibořice a do správního obvodu ORP Přerov obce Brodek u Přerova, Čelachovice, 

Císařov a Citov. 

Mezi největší obce patří Velký Týnec, Brodek u Přerova, Dub nad Moravou a 

Grygov, naopak nejmenšími obcemi jsou Suchonice a Čelachovice.  

 

Celková rozloha mikroregionu je cca 14 500 ha a spadá v rámci územně statistické 

jednotky vymezené Evropským společenstvím do regionu soudržnosti NUTS II Střední 



14 

Morava, v souladu s ustanovením §15 zákona č.248/2000 Sb., o podpoře rozvoje, v platném 

znění. 

 

Počet obyvatel mikroregionu je 13 028, čímž se Království řadí k mikroregionům 

průměrné velikosti. Rovněž rozlohou patří mezi průměrné. Hustota obyvatel je  

44,4 obyvatel na km2. Nadmořská výška odpovídá „Hanáckému kraji“, jedinou výjimkou 

jsou Suchonice, kde průměrná nadmořská výška přesahuje úroveň 300 m. n. m. 

 

Je to jeden logicky utvořený svazek, který staví svoji kooperaci na přirozeně 

vytvořených vazbách, vycházejících z tohoto spojení. Dokladem tohoto efektivního  

a především fungujícího spojení obcí do mikroregionu Království je jejich spolupráce  

na všech úrovních (společenská, kulturní, ekonomická). 

 

Jedním z mnoha zajímavých míst je přírodní rezervace Království, která leží 

východně za Grygovem a sousedí s několika dalšími obcemi. 

 

Bezprostředně sousedními mikroregionu jsou Dolek, Olomoucko, Střední Haná  

a Bystřička. Všechny okolní mikroregiony vystupují poměrně aktivně, ale v Království  

je vidět největší zájem a snaha řešit společné problémy a připravovat rozvojové projekty. 

Téměř všechny obce z bývalého okresu Olomouc (mimo Suchonic a Krčmaně) začínají 

spolupracovat s městem Olomouc v rámci mikroregionu Olomoucko. 

(http://www.mrkralovstvi.cz/) 

 

2.1.3 Orgány svazku 

 

Sídlem svazku byl stanoven Grygov, Šrámkova 19, PSČ 783 73. Zápisem svazku  

do příslušného rejstříku byl pověřen Otakar Hlaváč, Grygov 213. Svazek je vytvořen  

na dobu neurčitou. 

      

 

 

 

 

 



15 

Tabulka 2.; Zdroj: Mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 
  Jméno Obec  Funkce 
Předseda PhDr. Petr Hanuška Ph.D. Velký Týnec starosta 
Rada Ing. Jan Beneš Brodek u Přerova starosta 
  Vítězslav Křesina Dub nad Moravou starosta 
  Ing. Tomáš Kubáček Grygov starosta 
  Josef Dušek Blatec starosta 
  PhDr. Petr Hanuška Ph.D. Velký Týnec starosta 
Kontrolní výbor Jitka Růžičková Suchonice starosta 
  Miroslava Zavadilová Majetín starosta 
  Jaromír Otáhal Citov starosta 
Finanční výbor Jiřina Šišmová Čelechovice starosta 
  Miroslav Kubíček Věrovany starosta 
  Vlasta Macenaurová Hrdibořice starosta 

                                                                                                                          

 

2.2 OBCE MIKROREGIONU 

 
Tabulka 3; Zdroj: ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Blatec 
První písemná zpráva o obci: 1141 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 224 
Výměra [ha]: 658.4766 
Číslo ZÚJ: 500801 
Starosta: Jan Kadlec 
Místostarosta: Josef Dušek 
Adresa OÚ: Blatec 81 
Telefon: 585 961 287 
Webové stánky: http://www.blatec.cz 
E-mail: ou@blatec.cz 

 

Blatec se rozkládá na mírně zvlněné rovině asi 9 km od Olomouce, na železniční trati 

Olomouc - Nezamyslice. Nejstarší stopy lidského osídlení katastru obce jsou datovány  

do období kultury nálevkových pohárů – kolem 3000 let před naším letopočtem. V letech  

1500 - 1848 byla obec majetkem města Olomouce. Až do roku 1980 byl Blatec 

samostatnou obcí. K 1. červenci 1980 byl sloučen s obcí Kožušany-Tážaly, v roce 1990  

se opět osamostatnil. 



16 

Obcí protéká potok Romza, který je na návsi zatrubněný. Státní silnice spojuje Blatec 

s městy Olomouc (na severu) a Prostějovem (na jihu). Nejstarší částí obce je náves (typu 

okrouhlice) jejíž dominanty tvoří Obecní dům a kaple sv. Markéty.  

V obci byla obnovena tradice „kácení máje“ a pravidelně jsou v Obecním domě 

pořádány kulturní akce. 

Obci dalo název zcela nepochybně bláto, kterého zde bylo zejména v dávných dobách 

vzhledem k poloze mezi dvěma řekami nadbytek. Název obce se pochopitelně v průběhu 

staletí měnil a vyvíjel, takže se v pramenech, psaných latinsky, německy a česky, můžeme 

setkat s názvem Tážaly,  Blatcze  či Blocz  (později Blatze). (http://www.blatec.cz/) 

 

Tabulka 4; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Brodek u Přerova 
První písemná zpráva o obci: 1305 
Počet místních částí a jejich názvy: 2 
Nadmořská výška [m]: 205 
Výměra [ha]: 891.7730 
Číslo ZÚJ: 512800 
Starosta: Ing. Jan Beneš 
Místostarosta: František Kovář 
Adresa OÚ: Masarykovo náměstí 13 
Telefon: 581 741 004 
Webové stánky: http://www.brodekuprerova.cz/ 
E-mail: obec@brodekuprerova.cz 

 

Obec Brodek u Přerova leží v jihovýchodní části Hornomoravského úvalu v rovině 

široké údolní nivy řeky Moravy. Ze severní a západní strany je její území lemováno 

širokým obloukem potoka Olešnice, z jihu je větší díl zastavěné části ohraničen důležitou 

dopravní tepnou železniční trati mezi Olomoucí a Přerovem. Olešnice do konce 18. století 

napájela soustavu rybníků mezi sousedními obcemi Kokory a Majetín. Boční strouha,  

z potoka vyvedená, protéká Brodkem a ústí do řeky Moravy a ve 20. století zásobovala 

dnes už zrušený cukrovar.  
 

  Unikátem Brodku je zvonkohra (obrázek 2, s. 75). Jejích dvaadvacet zvonů pochází 

ze zvonařské dílny rodiny Dytrychových a architektonické zpracování je dílem výtvarníka 



17 

Jiřího Studenského. Největší zvon má hmotnost 220 kg, nejmenší váží 5 kg. Zvonkohra 

zazněla poprvé 1. ledna 2000 v 00,00 hod. Do jejího programu může být stabilně uloženo 

až sto melodií s možností dalšího rozšíření. Její automatické ovládání ji spouští denně  

v 18,00 hod., v neděle a svátky také ve 12,00 hod. Zároveň je možno ji spustit kdykoli 

ručně, nebo, po připojení k elektronické klávesnici na ni přímo zahrát jako na hudební 

nástroj 
 

 Uprostřed návsi se nachází kostel Narození sv. Jana Křtitele vystavěný 

v pseudorománském slohu. (http://www.brodekuprerova.cz/) 
 
  
Tabulka 5; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Citov 
První písemná zpráva o obci: 1220 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 201 
Výměra [ha]: 373.9682 
Číslo ZÚJ: 512982 
Starosta: Jaromír Otáhal 
Místostarosta: Ing. Dalibor Šefčík 
Adresa OÚ: Citov 14 
Telefon: 581 741 625 
Webové stánky: http://www.obeccitov.cz 
E-mail: citov@mybox.cz 

 

Obec Citov leží v rovinatém území úrodné krajiny Hané, přibližně 10 km západně  

od Přerova, na levém břehu říčního ramene zvaného Morávka.  

Od roku 1290 Citov náležel klášteru dominikánek u svaté Kateřiny v Olomouci, které 

zde v 60. letech 18. století postavily jako své letní sídlo, barokní zámek. Po zrušení kláštera 

v roce 1782 připadl Citov náboženskému fondu a královská komora jej v roce 1827 prodala 

bratřím Pauspertlovým z Drachenthalu. Tobiáš Pauspertl dal dosavadní zámeckou budovu 

stojící u panského dvora strhnout a na jejím místě postavit empírový zámek (obrázek 3,  

s. 76). Stavbu provedl stavitel Rosa z Kroměříže a byla dokončena v roce 1845.  

Od Pauspertlů zdědili zámek v roce 1908 rytíři de Navarrové, kteří jej vlastnili až do roku 

1945. Okolo zámku byl založen přírodně krajinářský park, který je využíván ke kulturně 

společenským účelům.  



18 

Mezi dominanty obce patří kostel sv. Jiří z roku 1735, který byl v roce 1805 rozšířen 

o oratoř a sakristii. Nemovitou kulturní památkou obce je vodní mlýn z roku 1739, svého 

druhu patřící k nejstarším na Moravě. Měnil však třikrát místo pro povodně způsobené 

Moravou.   

Dnes je Citov moderní obcí s kompletní technickou infrastrukturou, která je nezbytná 

k současnému náročnému způsobu života. Byl zde postaven moderní dům s devíti byty  

pro občany, kteří při záplavách v roce 1997 přišli o své rodinné domky. Naproti zámku byl 

vybudován sportovní areál, ve kterém se nachází dva bazény, tenisové kurty, fotbalové 

a volejbalové hřiště.  

Obec Citov svou polohou a zajímavým okolím patří do příjemných oblastí rovinaté 

Hané, propojené sítí cyklostezek mikroregionu Království navazující na cyklotrasy 

Moravská stezka a Jantarová stezka. (http://www.obeccitov.cz) 

     
Tabulka 6; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Císařov 
První písemná zpráva o obci: 1785 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 201 
Výměra [ha]: 298.7578 
Číslo ZÚJ: 569135 
Starosta: Ing. Alois Ševeček 
Místostarosta: Ing. Věra Pumprlová 
Adresa OÚ: Císařov 106 
Telefon: 581 741 080 
Webové stánky: http://www.cisarov.cz/ 
E-mail: ou@cisarov.cz 

 
 

Obec Císařov leží 7,5 km severozápadně od Přerova, nedaleko pravého břehu Bečvy.  

Je 808 m dlouhá a se zahradami 152 m široká. Půda katastru obce byla velmi bažinatá  

a často ohrožovaná povodněmi, proto dala vrchnost vystavět val, jenž je 2250 sáhů dlouhý.  

Vesnice byla postavena jako dvě řady domů všude stejně od sebe vzdálených a táhnoucích 

se od severozápadu k jihovýchodu. Nové domy byly očíslovány od 1 do 50. I při stavbě 

domů byla zachována vzorná pravidelnost. Dveře domu č. 1 byly přesně naproti dveří č. 50, 

taktéž vjezd i okna. Tato pravidelnost byla u všech protilehlých domů.  



19 

Ve vesnici se nachází dvě státem chráněné kulturní památky: hospodářská usedlost  

a socha svaté Anny Samétřetí, která byla v roce 1998 zrekonstruována. V obci jsou dva 

památníky obětí první a druhé světové války. Zajímavá je také zachovalá kaple sv. Josefa  

z roku 1893, která se nachází ve středu vesnice. (http://www.cisarov.cz/) 

 
Tabulka 7; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Čelechovice 
První písemná zpráva o obci: 1254 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 237 
Výměra [ha]: 213.5255 
Číslo ZÚJ: 513059 
Starosta: Zbyněk Pochyla 
Místostarosta: Vojtěch Novosád 
Adresa OÚ: Čelechovice 38 
Telefon: 581 746 003 
Webové stánky: http://www.celechovice.cz/  
E-mail: obec@celechovice.cz 

 
Obec Čelechovice se rozkládá v údolí mírně zvlněné sprašové pahorkatiny  

na rozhraní Hané a posledních výběžků Oderských vrchů mezi Přerovem a Olomoucí. 

Údolí se otevírá směrem jižním podél potoka Kopřivnice. 

Název je odvozen od osobního jména Čelech s příponou -ovice. Do roku 1960 obec 

náležela k okresu Olomouc od roku 1961 k okresu Přerov. Od komunálních voleb v roce 

1990 je opět samostatnou obcí. 

V obci je kaple, postavená v roce 1825 a zasvěcená svatému Antonínovi a svatému 

Vendelínovi. 

V roce 1948 byla postavena budova Obecního úřadu. (http://www.celechovice.cz/)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

Tabulka 8; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Dub nad Moravou 
První písemná zpráva o obci: 1141 
Počet místních částí a jejich názvy: 3 – Bolelouc, Dub nad Moravou, Tučapy 
Nadmořská výška [m]: 212 
Výměra [ha]: 1521.2020 
Číslo ZÚJ: 501794 
Starosta: Vítězslav Křesina 
Místostarosta: Ing. František Dohnálek 
Adresa OÚ: Brodecká 1 
Telefon: 585 964 263 
Webové stánky: http://www.dubnadmoravou.cz 
E-mail: obec@dubnadmoravou.cz 

 

Městys Dub nad Moravou s částmi Bolelouc a Tučapy leží na rozhraní bývalých 

okresů Olomouc, Přerov a Prostějov. První listinná zmínka z roku 1141 uvádí osadu jako 

ves  

U duba, která byla součástí nenakonického statku. Ve 13. století se předpokládá vznik 

prvního kostela. Na jeho základech byl v roce 1586 postaven druhý kostel "Všech 

svatých". Obec Dub nad Moravou byla 14. července 1848 povýšena na městečko s právem 

pořádání trhů.  

 

Dominantou městyse je poutní chrám Očišťování Panny Marie (obrázek 4, s. 76) 

postavený v letech 1734 - 1756. Mimořádně hodnotná jsou barokní sousoší svatého 

Floriána z roku 1733, svatého Jana Nepomuckého z roku 1739 a svatého Josefa z roku 

1740. K dalším památkám patří kamenný kříž u kostela, kaplička svaté Markéty se studnou  

a lípou a socha presidenta T. G. M. odhalená v roce 1936. V roce 1999 získala obec vlastní 

znak a prapor. Dne 10. 10. 2006 se z obce stal městys. 

 

Dnes je Dub nad Moravou moderním městysem dostatečně splňující podmínky 

současného náročného způsobu života. (http://www.dubnadmoravou.cz) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

Tabulka 9; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Grygov 
První písemná zpráva o obci: 1306 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 206 
Výměra [ha]: 1273.6532 
Číslo ZÚJ: 501841 
Starosta: Ing. Tomáš Kubáček 
Místostarosta: Petr Chramosta 
Adresa OÚ: Šrámkova 19 
Telefon: 585 393 262 
Webové stánky: http://www.grygov.cz 
E-mail: ougrygov@grygov.cz 

 

Obec Grygov (obrázek 5, s. 76) je předsedající obcí Sdružení obcí mikroregionu 

Království a zároveň členem mikroregionu Olomoucko. Obec patří mezi čtyři největší obce 

v rámci tohoto mikroregionu jak po stránce rozlohy, tak po stránce počtu obyvatel. 

 

Obec Grygov má ve srovnání s ostatními obcemi také významnou polohu  

ke krajskému městu Olomouc neboť tvoří jeho předměstí. Dopravně je spojena s městy 

Olomouc (7 km) a Přerov (15 km) silničním i vlakovým spojením. Nachází se v úrodné 

rovině Hornomoravského úvalu v příznivých klimatických podmínkách. V blízkosti 

Grygova protéká řeka Morava. Přímo v obci se nenachází žádný vodní tok. Východně  

od Grygova se pne vrch Horka, kde býval vápencový lom (253 m n.m.), a vedle návrší 

Chrásť (247 m n.m.), porostlé lesem. V rovině na jihozápad se prostírá lužní les 

„Království“. Největší pýcha Království leží nedaleko železniční trati. Je jí kolem 400 

(500?) let starý strom – dub „Král“.  

Rychlý a moderní rozvoj obce v posledních letech konce 20. století, jako předměstské 

části historického města Olomouce, vede všechny k přesvědčení, že se z Grygova stane  

v několika málo letech atraktivní a moderní sídelní celek v srdci Moravy  

a Evropy. Důkazem je výhra v soutěži „Vesnice roku“ v roce 1998 v regionu střední 

Morava a nově také letošní vítězství v krajském kole soutěže „Zlatý erb“ v kategorii 

nejlepší elektronická služba. (http://www.grygov.cz) 

        
 



22 

Tabulka 10; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Hrdibořice 
První písemná zpráva o obci: 1254 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 214 
Výměra [ha]: 379.4159 
Číslo ZÚJ: 589535 
Starosta: Vlasta Macenauerová 
Místostarosta: Ivana Zemková 
Adresa OÚ: Hrdibořice 6, Kralice na Hané 
Telefon: 582 382 062 
Webové stánky: http://www.hrdiborice.cz/ 
E-mail: obec.hrdiborice@tiscali.cz 

 

Obec se rozkládá na plošině úrodné Hané a navazuje severním směrem  

na vodonosné plochy Hrdibořických rybníků, které vznikly těžbou rašeliny asi  

v první polovině minulého století. Hrdibořické rybníky byly pro svou jedinečnost 

vyhlášeny za národní přírodní památku. Původní rybníky u mlýna a návsi byly bohužel 

zrušeny. 

 

Nejstarší část obce, kterou tvoří původní ulicová náves s původní zástavbou 

zemědělských usedlostí se zachovala dodnes, avšak stavební zásahy z poslední doby  

se podepsaly na vzhledu jednotlivých objektů. Novou výstavbu tvoří rodinné domy 

nevýrazné architektury, postrádající měřítko a charakter venkovské zástavby.  

(http://www.hrdiborice.cz/) 
 

Tabulka 11; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Charváty 
První písemná zpráva o obci: 1234 
Počet místních částí a jejich názvy: 3 – Charváty, Drahlov, Čertoryje 
Nadmořská výška [m]: 226 
Výměra [ha]: 888.0397 
Číslo ZÚJ: 568872 
Starosta: Zdeněk Dostál 
Místostarosta: Ing. Květoslav Janošík 
Adresa OÚ: Charváty 98 
Telefon: 585 961 260 
Webové stánky: http://www.charvaty.cz   
E-mail: obec@charvaty.cz 



23 

Charváty, Drahlov a Čertoryje se nacházejí na pravém břehu řeky Moravy,  

ve vzdálenosti 10 km jižně od Olomouce. Už v minulosti psali tyto místní části dnešní obce 

společné dějiny a jako jeden správní celek vystupují od roku 1990. 

Obcí prochází cyklostezka ve směru Olomouc – Kroměříž. 

Mezi významné památky patří kostel sv. Jana Křtitele v Charvátech. Dále v Drahlově 

je památná kaple Panny Marie z  2. poloviny 19. století a v Čertoryjích kaple sv. Jana 

Nepomuckého. (http://www.charvaty.cz) 

                           
Tabulka 12; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Krčmaň 
První písemná zpráva o obci: 1252 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 223 
Výměra [ha]: 498.2554 
Číslo ZÚJ: 552437 
Starosta: Mgr. Zdeněk Jančo 
Místostarosta: Ing. Pavel Krkoška 
Adresa OÚ: Kokorská 163 
Telefon: 585 393 018 
Webové stánky: http://www.krcman.cz   
E-mail: obec@krcman.cz 

 

Obec Krčmaň se rozkládá v jihovýchodní části okresu Olomouc v mírně zvlněném 

terénu při hlavní silnici Olomouc - Přerov. Přes obec protéká říčka Loučka.  

V katastrálním území obce jsou tři chráněná území. Přírodní rezervace "U Strejčkova 

lomu", "U bílých hlín" a "Cigánské zmoly". Na vápencových skalách se vyskytuje vzácný 

velkokvětý koniklec, který má také obec ve svém znaku a praporu. 

Krčmaň patří svým původním stavebním uspořádáním k typickým hanáckým 

vesnicím, kde poměrně širokou protáhlou náves, s kostelem sv. Floriána uprostřed, 

obklopují z obou stran zemědělské usedlosti. 

V roce 2002 obec oslavila 750. výročí založení. (http://www.krcman.cz) 

 



24 

Tabulka 13; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Kožušany – Tážaly 
První písemná zpráva o obci: 1078 
Počet místních částí a jejich názvy: 2 – Kožušany, Tážaly 
Nadmořská výška [m]: 210 
Výměra [ha]: 627.0289 
Číslo ZÚJ: 503304 
Starosta: František Krejčiřík 
Místostarosta: Ing. Tomáš Lampar 
Adresa OÚ: Tážaly 1 
Telefon: 585 961 171 
Webové stánky: http://www.kozusanytazaly.cz   
E-mail: ou@kozusanytazaly.cz 

 

Jak již napovídá název obce, Kožušany - Tážaly byly kdysi dvěmi samostatnými 

obcemi tj. do roku 1960. Sloučení proběhlo nenásilně, přirozenou cestou prosazované 

integrace obcí ve větší celky. V této době byly obě obce zástavbou prakticky již spojeny  

a život obyvatel byl vzájemně propojen ve všech oblastech činnosti. Obě části obce leží  

na okraji plochy výrazného terénního zlomu nad nivou řeky Moravy jižním směrem 7 km  

od Olomouce. 

V r. 1825 byla obec postižena rozsáhlým požárem, shořela i místní dřevěná zvonice, 

na tomto místě byla postavena zděná kaplička v dnešní podobě, na sousoší před kaplí jsou 

vepsána jména místních padlých vojínů z 1. světové války. Ve vzdálenosti 200 m od obce 

západním směrem je umístěna socha sv. Norberta, která pochází z r. 1708 a byla  

na toto místo převezena v r. 1797 z Klášterního Hradiska.  

Uprostřed návsi Kožušan se nachází osmiboká kaple sv. Anny, vybudována v r. 1750.  

Od r. 1880 slouží dosud místním žákům budova základní školy, na jejíž čelní zdi je 

umístěn památník obětem II. světové války. 

Obec Kožušany – Tážaly je mimo členství mikroregionu Království také členem 

mikroregionu Olomoucko. (http://www.kozusanytazaly.cz) 

 

 

 



25 

Tabulka 14; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Majetín 
První písemná zpráva o obci: 1277 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 206 
Výměra [ha]: 949.9893 
Číslo ZÚJ: 503738 
Starosta: Miroslava Zavadilová 
Místostarosta: Miroslava Šmídová 
Adresa OÚ: Lipová 25 
Telefon: 581 741 740 
Webové stánky: http://www.majetin.cz   
E-mail: obec@majetin.cz 

 

Obec Majetín leží v nejjižnější části okresu Olomouc na pokraji úrodné Hané 

nedaleko zvedající se pahorkatiny podhůří Nízkého Jeseníku a Oderských vrchů. Přímo 

sousedí s okresem Přerov. Hranice katastru obce tvoří na jihu říčka Olešnice, na západě 

rameno řeky Moravy Morávka, na severu les Království a na východě hraničí s katastrálním 

územím obce Kokory. 

Mezi turistické zajímavosti patří farní kostel z roku 1863 zasvěcený sv. Cyrilu  

a Metoději a poutní kaplička v lesíku Olší, pod kterou vyvěrá pramen kvalitní vody údajně 

s léčivými účinky. Za pozornost stojí i nová kašna s fontánou v centrálním parčíku, která 

svou symbolikou připomíná vodu jako zdroj života a dva patrony obce. 

K rekreaci a sportování slouží nově vybudované ozdravné centrum mikroregionu 

Království. Tvoří je moderní letní koupaliště (obrázek 6, s. 77) s vodními atrakcemi  

a sauna pro veřejnost po provedené rekonstrukci. Ozdravné centrum také podporuje rozvoj 

turistiky, hlavně cykloturistiky a cestovního ruchu. Rekonstrukce ozdravného centra byla 

provedena v letech 2002 – 2003 s finanční podporou programu SAPARD a velký podíl  

na uskutečněné realizaci měl tehdejší starosta obce Majetína Ing. Mojmír Dočkal. 

Obec byla oceněna Bílou stuhou v roce 2000, Zelenou stuhou v roce 2002,  Modrou 

stuhou v roce 2004 a Zlatou stuhou v roce 2005 v soutěži Vesnice roku  

v Olomouckém kraji. (http://www.majetin.cz) 

 
 
 



26 

Tabulka 15; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Suchonice 
První písemná zpráva o obci: 1303 
Počet místních částí a jejich názvy: 1 
Nadmořská výška [m]: 301 
Výměra [ha]: 345.7202 
Číslo ZÚJ: 569771 
Starosta: Jitka Růžičková 
Místostarosta: Ing. Pavla Přidalová 
Adresa OÚ: Suchonice 29 
Telefon: 585 957 179 
Webové stánky: http://www.kralovstvi.mikroregion.cz/suchonice/   
E-mail: obec@suchonice.cz 

 

Obec Suchonice leží asi 15 km jihovýchodně od města Olomouce. Západně od obce 

se rozkládá pahorkatina zvaná Chlum, pod jehož vrcholem Příhonem byla obec  

v minulosti založena. 

Suchonice jsou obcí zemědělského charakteru. Převážná část rozlohy katastru (346 

ha) je tvořena intenzívně využívanou zemědělskou krajinou. 

Mezi dominantu obce patří kostel sv. Václava založený v r. 1929 rodinou 

Zapletalových, který působí jako dominanta i z dálkových pohledů. Kostel byl v letech 

1994-1997 opraven. Další kulturní památky místního významu jsou kaplička P. Marie 

z konce 18. století a kamenný kříž z roku 1820 u polní cesty do Tenčic. 

Nově značená turistická cyklotrasa prochází obcí Suchonice od Hostkovic  

a pokračuje na Přerovsko. 

V roce 2003 obec oslavila 700 let od vydání Paměti obce Suchonice. 

(http://www.kralovstvi.mikroregion.cz/suchonice/) 

                               
 

 

 

 

 

http://kralovstvi.mikroregion.cz/suchonice/plan.html�


27 

Tabulka 16; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Velký Týnec 
První písemná zpráva o obci: 1207 
Počet místních částí a jejich názvy: 3 – Čechovice, Velký Týnec, Vsisko 
Nadmořská výška [m]: 244 
Výměra [ha]: 2060.4477 
Číslo ZÚJ: 505650 
Starosta: PhDr. Petr Hanuška, Ph.D. 
Místostarosta: Mgr. Stanislav Denk, Milan Vrba 
Adresa OÚ: Zámecká 35 
Telefon: 585 151 111 
Webové stánky: http://www.velkytynec.cz/  
E-mail: velkytynec@velkytynec.cz 

Obec Velký Týnec leží 7 km jihovýchodním směrem od krajského města Olomouce. 

Od roku 1976 jsou součástí Velkého Týnce někdejší samostatné obce Vsisko a Čechovice. 

Dohromady tvoří sídelní útvar, který je moderní obcí s dobrou infrastrukturou a službami. 

Místní část Vsisko leží v typické hanácké rovině při významné silniční spojnici R55 

Olomouc - Přerov. Místní část Čechovice se rozkládá v údolíčku.  

Místní část Velký Týnec se nachází v členitém terénu střídajícím rovinu s mírnými 

kopci. Nad obcí se tyčí vrch Hradisko o nadmořské výšce 299 m n.m. a les Chlum  

s nejvyšší kótou ve výšce 344 m n.m. nazvanou „Hlava“.  

Za zmínku stojí kamenná mohyla – památník osvobození – na kopci Hradisko, jehož 

odhalení byl přítomen prezident republiky T. G. Masaryk. Dominantami obce jsou farní 

chrám „Nanebevzetí Panny Marie“ (obrázek 7, s. 77) a barokní zámeček na místě bývalé 

tvrze vystavěný hrabětem Martinicem, který dnes slouží jako obecní úřad. 

Obec protínají dvě vodoteče: Týnečka a Beroňka, které se spojují v lokalitě u kina. 

(http://www.velkytynec.cz/) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

Tabulka 17; Zdroj ČSÚ, stav z r. 2004 & mikroregion Království, stav k 1. 1. 2010 

Věrovany 
První písemná zpráva o obci: 1131 
Počet místních částí a jejich názvy: 3 – Věrovany, Rakodavy, Nenakonice 
Nadmořská výška [m]: 206 
Výměra [ha]: 1781.1361 
Číslo ZÚJ: 552119 
Starosta: Miroslav Kubíček 
Místostarosta: Josef  Odstrčilík 
Adresa OÚ: Věrovany 
Telefon: 585 964 260 
Webové stánky: http://www.verovany.cz/  
E-mail: obec@verovany.cz 

 

Obec Věrovany je tvořena ze tří obcí, které byly do roku 1952 samostatné;  

a to Věrovany, Rakodavy, Nenakonice. V současné době jsou to místní části na jednom 

katastru. Obec Věrovany byla pravděpodobně nazvána podle své místní polohy, podle 

pramenů minerální vody. Název obce Nenakonice měl jednodušší původ a historikové  

se shodují, že vznikl z osobního - a to slovanského jména Nenakon. Ani při stanovení 

jména obce Rakodavy není spor o jeho původu.  

Kdysi v okolí obce byly vynikající podmínky pro výskyt raků. Byla to řeka Morava  

a její četná ramena, potoky, ale i jezírka a tůně. Praobyvatelé Rakodav dostali  

své pojmenování podle způsobu chytání raků rukama pro obživu. 

Mlýn Věrovany je důležitou dominantou obce. Dalšími významnými stavbami  

je budova  základní školy ve Věrovanech z roku 1878, hřbitovní kaple sv. Fr. Xaverského 

z roku 1690 a zámek Nenakonice z první poloviny 18. století. V obci se nachází řada 

dalších památek místního významu. 

Obec Věrovany reprezentuje i na mezinárodní úrovni Dechová kapela Věrovanka, 

která pravidelně účinkuje při oslavách tradičních „Věrovanských hodů“ na sv. Jana. 

Za mimořádné úspěchy  při obnově společenského života v obci byl v roce 1996 

udělen pamětní list v soutěži Vesnice roku – region střední Morava a v roce 2005 v téže 

soutěži v krajském kole Čestné uznání za citlivý přístup k životnímu prostředí a ekologii. 

(http://www.verovany.cz/) 



29 

2.3 OBYVATELSTVO 

 

Mikroregion má dohromady 13 959 obyvatel, z toho 7 026 žen a 6 933 mužů. 

Největší obcí z hlediska počtu obyvatel je Velký Týnec s 2 351 obyvateli a naopak 

nejmenší obcí jsou Čelechovice, které mají pouze 110 obyvatel. 

 

Celkový počet obyvatel je dlouhodobě stabilní. Zájem o bydlení dává do budoucna 

předpoklad dalšího růstu tohoto počtu. Mimo Čelechovic a Suchonic je u všech obcí 

zaznamenán velký zájem o bydlení. Pozitivní je zejména zájem mladých lidí zůstat  

na vesnici. 

Obce tento zájem, v rámci svých možností, odpovídají přípravou parcel pro 

individuální výstavbu. V řadě obcí jsou současně opravovány stávající domy. 

 
Tabulka 18; Zdroj ČSÚ, stav k 1. 1. 2009 

Název obce 
Počet obyvatel 

ženy muži celkem 
Blatec 298 308 606 
Brodek u Přerova 1058 1009 2067 
Citov 262 261 523 
Císařov 144 158 302 
Čelechovice 53 57 110 
Dub nad Moravou 792 785 1577 
Grygov 720 716 1436 
Hrdibořice 108 113 221 
Charváty 424 421 845 
Kožušany - Tážaly 419 418 837 
Krčmaň 234 222 456 
Majetín 525 585 1110 
Suchonice 93 79 172 
Velký Týnec 1201 1150 2351 
Věrovany 695 651 1346 
Celkem 7026 6933 13959 

 
 

 

 

 



30 

Přírůstek obyvatel je v kladných hodnotách. Počet dětí tedy převyšuje počet seniorů. 
 

Tabulka 19; Zdroj ČSÚ, stav k 1. 1. 2008 
Název obce Narození Zemřelí Přírůstek 

Blatec 5 3 2 
Brodek u Přerova 14 13 1 
Citov 9 5 4 
Císařov 4 3 1 
Čelechovice 1 0 1 
Dub nad Moravou 22 15 7 
Grygov 21 8 13 
Hrdibořice 2 4 -2 
Charváty 13 8 5 
Krčmaň 9 6 3 
Kožušany - Tážaly 9 0 9 
Majetín 11 8 3 
Suchonice 2 0 2 
Velký Týnec 27 18 9 
Věrovany 16 13 3 
Celkem 165 104 61 

 

 

2.4 TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INRASTRUKTURA 

 

2.4.1 Technická infrastruktura a zabezpečení 

 

Kapitola týkající se infrastruktur bývá velmi často stěžejní pro zpracování strategií 

jednotlivých mikroregionů. Stav a úroveň jednotlivých obcí mikroregionu Království je  

na velmi dobré úrovni. Můžeme konstatovat, že v případě plynofikace, elektrifikace  

i telekomunikace lze hodnotit současný stav jako bezproblémový. Situace vodovodů  

a kanalizací s ČOV je v některých obcích problémová. 

 
 

 

 

 

 

 
 



31 

Tabulka 20; Zdroj: ČSÚ, stav k 1. 1. 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozn.: 1=ano, 0=ne 
 

 

2.4.2 Dopravní infrastruktura 

 

Silniční doprava 

Pro mikroregion jsou dominantní tři základní silniční komunikace: 

- silnice I. třídy č. 55 mezi Olomoucí a Přerovem, 

- silnice II. třídy č. 435 z Olomouce směrem na Tovačov a Kroměříž, 

- silnice II. třídy č. 150 spojující Přerov a Prostějov. 

Všechny ostatní komunikace, tj. silnice III. třídy mají pouze místní význam, přičemž 

jejich kvalita zejména v průjezdu obcemi je zmiňována jako problematická. Negativní 

dopad na některé obce (Blatec, Kožušany- Tážaly) přináší těžká nákladní doprava. 

 

Autobusová doprava 

Úroveň autobusové dopravy je většinou dobrá. Některé obce jsou součástí  

IDSOK – Integrovaného dopravního systému olomouckého kraje. Dopravu zajišťují také 

společnosti jako ČSAD a Connex Morava a.s.  Jistou zajímavostí je Grygov, ve kterém 

jediná autobusová linka je účelová, zajišťující dopravu dětí do Velkého Týnce na druhý 

stupeň ZŠ. 

 

 

Název obce Kanalizace Plynofikace Vodovod  Požární 
jednotka obce  

Blatec 0 1 0 1 
Brodek u Přerova 1 1 1 1 
Citov 1 1 1 1 
Císařov 1 1 1 1 
Čelechovice 1 1 0 1 
Dub nad Moravou 1 1 1 1 
Grygov 1 1 1 1 
Hrdibořice 1 1 1 0 
Charváty 1 1 1 1 
Krčmaň  1 1 1 0 
Kožušany - Tážaly 1 1 0 0 
Majetín 1 1 1 1 
Suchonice 1 1 0 0 
Velký Týnec 1 1 1 1 
Věrovany 1 1 1 1 



32 

Železniční doprava 

Mikroregion protíná železniční trať Praha – Olomouc – Přerov – Ostrava, která tvoří 

v rámci celé ČR základní, páteřovou trasu. Tato trať může v budoucnu pro mikroregion 

představovat jednu z největších konkurenčních výhod při lákání velkých investorů. 

Další železniční trať Olomouc – Prostějov již má význam prakticky pouze pro Blatec 

a Kožušany – Tážaly.  

Stanice osobní železniční dopravy se nacházejí v obcích Blatec, Brodek u Přerova, 

Grygov (obrázek 8, s. 78) a Kožušany – Tážaly. 

(http://www.rsd.cz/sdb_intranet/sdb/download/prehledy101_ol.pdf) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

2.5 MÍSTNÍ EKONOMIKA 

 

2.5.1 Ekonomická analýza 

 

Hospodaření všech obcí s finančními prostředky v průběhu roku je takové,  

aby nedocházelo k výrazným výkyvům ve výdajové části rozpočtu vzhledem 

k předpokládaným příjmům. Obce vytváří finanční rezervy pro období na začátku 

následujícího roku, kdy trvá 3 - 6 měsíců než obec obdrží výraznější částky daňových 

příjmů, které tvoří podstatnou část vlastních příjmů rozpočtu. Pro náročnější investiční akce 

jsou využívány rezervní finanční prostředky a dotace, úvěry u bank pouze ojediněle. 

Takovéto investiční akce uskutečňují firmy působící v regionu, nebo které jsou 

mikroregionu blízké, takto vynaložené prostředky podporují podnikání v dané oblasti. Tyto 

náročnější akce by se nemohli uskutečnit bez státních dotací, které zejména v malých 

obcích tvoří podstatnou část celkových příjmů. 
 

Tabulka 21; Zdroj: Mikroregion Království, Rozpočtové provizorium pro rok 2010 z 9. 12. 2009 

Příjmová část rozpočtu    
popis rok 2010 
Neinvestiční přijaté transfery od obcí 348 000,00 Kč 
Příjmy z úroků 1 000,00 Kč 
Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 1 000,00 Kč 
Celkem 349 000,00 Kč 

  
Výdajová část rozpočtu  

popis rok 2010 
Ostatní osobní výdaje 47 000,00 Kč 
Nákup materiálu jinde nezařazený 50 000,00 Kč 
Služby pošt 1 000,00Kč 
Konzultační, poradenské a právní služby 30 000,00 Kč 
Služby zpracování dat 34 000,00 Kč 
Nákup ostatních služeb 183 000,00 Kč 
Činnost místní správy 345 000,00 Kč 
Služby peněžních ústavů 4 000,00 Kč 
Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 4 000,00 Kč 
Celkem 349 000,00 Kč 
 

 

 

 



34 

2.5.2 Podnikání a služby 

 

Z větších výrobních firem na území mikroregionu lze jmenovat Prefa Grygov. 

Všechny další firmy jsou zařazeny do kategorie malých středních podnikatelů. Tento stav je 

možné hodnotit dvěma pohledy. Ten první, horší, konstatuje absenci velké a silné firmy, 

která by zajistila obyvatelům mikroregionu pracovní příležitosti a finančně se podílela  

na společenských, kulturních i sportovních podnicích. Druhý pohled je příznivější, neboť 

malé a střední firmy se ve vyspělých ekonomikách starají téměř o 70 % veškeré 

zaměstnanosti a na tvorbě HDP se podílejí až 60 %. Přitom malé a střední podniky jsou 

schopné pružněji reagovat na změny vnějších ekonomických podmínek. Naproti tomu 

případné problémy silného zaměstnavatele mohou region výrazně poznamenat. 

 

Mikroregion z pohledu podnikání je charakterizován řadou drobných podnikatelů, 

kteří jsou a měli by být do budoucna základem pro ekonomický rozvoj této oblasti. 

 

V podstatě všechny obce mikroregionu hodnotí šíři a nabídku služeb jako dostatečnou 

a poměrně kvalitní. Určitou konkurenci místních obchodníků přináší spádová města 

Olomouc a Přerov. 

 

V posledních několika letech je v maloobchodní sféře zaznamenán výrazný nárůst 

supermarketů a jiných „obřích“ prodejen. Tento trend, byť se zpožděním, se prosazuje  

i v Olomouci a Přerově. Pro obce, zejména jejich drobné podnikatele v maloobchodní sféře, 

představují tyto prodejny nové nebezpečí, neboť jsou schopny oslovit i zákazníky z širšího 

okolí měst. Na druhé straně se příležitostí pro obce mikroregionu stává prodej pozemků 

v okolí Olomouce nově přicházejícím firmám (příkladem může být Velký Týnec). 

 

2.5.3 Zemědělství 

 

V zemědělství jsou dominantní ZD ve Velkém Týnci a Dubu nad Moravou. Dalšími 

družstvy, která zasahují do mikroregionu jsou ZD Kokory a Tršická zemědělská. Mimo tato 

velká družstva hospodaří řada drobných soukromých zemědělců. Přes skutečnost,  

že obdělávaná půda využívaná pro zemědělskou činnost patří v rámci ČR mezi 

nejhodnotnější. 

 



35 

2.5.4 Zaměstnanost 

 

Nabídky pracovních míst v tomto mikroregionu částečně zaostávají. Pracovní 

příležitosti jsou zejména v zemědělství, větších výrobních firem je poměrně málo, další 

místa zbývají již jen u drobných podnikatelů. Z toho vyplývá, že obyvatelé mikroregionu 

v produktivním věku musí hledat uplatnění za hranicemi mikroregionu, zejména 

v Olomouci a Přerově. 

 

Podíl pracovních příležitostí v zemědělství v mikroregionu výrazně překračuje 

celorepublikový průměr, což je samozřejmě v případě venkovských obcí v centru Hané 

pochopitelné. Z této skutečnosti se ovšem, při současné neutěšené situaci v zemědělství 

jako celku, stává slabá stránka mikroregionu a potenciál ohrožení do budoucna. 

 

Nezaměstnanost v miíkroregionu dlouhodobě roste, přičemž dosahuje v průměru  

8,3 %. V mikroregionu vzniká velmi málo nových pracovních příležitostí, velké procento 

současných pracovních míst je v nestabilním sektoru zemědělství. 
 

 
Tabulka 22; Zdroj: Portál MPSV, stav za měsíc leden 2010 

Název obce 
Dosažitelní 

uchazeči 
celkem 

EAO* Míra 
nezaměstnanosti 

Blatec 25 306 8,20 % 
Brodek u Přerova 126 953 13,20 % 
Citov 23 262 8,80 % 
Císařov 17 135 12,60 % 
Čelechovice 8 54 14,80 % 
Dub nad Moravou 101 738 13,70 % 
Grygov 71 752 9,40 % 
Hrdibořice 12 124 9,70 % 
Charváty 54 335 16,10 % 
Krčmaň 28 225 12,40 % 
Kožušany - Tážaly 32 405 7,90 % 
Majetín 49 535 9,20 % 
Suchonice 14 64 21,90 % 
Velký Týnec 140 1090 12,80 % 
Věrovany 83 685 12,10 % 
Průměrná míra 
nezaměstnanosti     12,2 % 

Pozn.*: EAO = ekonomicky aktivní obyvatelstvo 



36 

Graf 1 – míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcí 

8,20 %

13,20 %

8,80 %

12,60 %

14,80 %

13,70 %

9,40 %

9,70 %

16,10 %

12,40 %

7,90 %

9,20 %

21,90 %

12,80 %

12,1 %

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Blatec

Brodek u Přerova

Citov

Císařov

Čelechovice

Dub nad Moravou

Grygov

Hrdibořice

Charváty

Krčmaň

Kožušany - Tážaly

Majetín

Suchonice

Velký Týnec

Věrovany

 
 

2.6 OBČANSKÁ VYBAVENOST 

 

2.6.1 Školství 

 

V mikroregionu Království ve všech obcích fungují MŠ (mimo Čelechovice), ZŠ 

s výukou 1. stupně a 2. stupně se nachází ve Velkém Týnci, Dubu nad Moravou a  Brodku 

u Přerova. Kvalita výuky i dalších mimoškolních aktivit na ZŠ je hodnocena na poměrně 

vysoké úrovni. Všechny školy v mikroregionu nemusí být kapacitně naplněny a tak do 

budoucna je otázkou, zda bude dostatečný počet žáků. 

Daný region je venkovského charakteru a nemá tedy žádné SŠ nebo učiliště. Vzdělání 

tohoto typu nabízejí města Olomouc a Přerov. 

 

2.6.2 Zdravotnictví 

 

Ve více než v polovině obcí působí praktický lékař, větší zdravotní zařízení se širším 

záběrem péče, případně i lékárnou jsou v největších obcích – Velký Týnec, Brodek  

u Přerova a Dub nad Moravou. Kvalitní a širší péče je poskytována v Grygově. Občané 



37 

mohou dojíždět do nadregionální Fakultní nemocnice v Olomouci nebo nemocnice 

s poliklinikou v Přerově. 

 

2.6.3 Sociální péče 

 

Obec Brodek u Přerova v roce 2003 dokončila stavbu Domu s pečovatelskou službou, 

ve kterém bydlí 18 starších občanů. Ostatní obce se v této oblasti prezentují pouze 

v zájmových činností jako je Klub seniorů, apod. 

 

2.6.4 Kultura a sport 

 

Tato kapitola je hodnocena v rámci mikroregionu Království velmi vysoko. Ve všech 

obcích je bohatý spolkový život a funguje řada organizací. Typickými zástupci jsou 

myslivci, hasiči, chovatelé, sportovci, kluby seniorů apod. Spolky bývají podporovány 

obcemi i finančně. 

 
Tabulka 23; Zdroj: ČSÚ, stav z r. 2004 

Název obce Kulturní 
zařízení Knihovny Kina Hřiště Tělocvičny Bazény a 

koupaliště 
Blatec 0 1 0 1 1 0 
Brodek u 
Přerova 2 2 1 2 1 0 

Citov 1 1 0 4 0 1 
Císařov 1 1 0 1 0 0 
Čelechovice 1 1 0 0 0 0 
Dub nad 
Moravou 0 2 0 3 1 0 

Grygov 0 1 0 2 1 0 
Hrdibořice 0 1 0 0 0 0 
Charváty 0 2 0 1 0 0 
Krčmaň 0 1 0 2 1 0 
Kožušany- 
Tážaly 1 1 0 3 1 0 

Majetín 0 1 0 2 2 1 
Suchonice 0 1 0 0 1 0 
Velký Týnec 1 3 1 4 2 0 
Věrovany 1 1 0 2 1 0 
Celkem 8 20 2 27 12 2 
 

 



38 

2.7 CESTOVNÍ RUCH 
 

Tabulka 24; Zdroj: Portál Olomouckého kraje, stav k 26. 8. 2004 

Obec 

Památky 
Cyklotrasy 

(obrázek č. 9) přírodní kulturní jiné 

Blatec 
 - barokní socha, 

sousoší, kaple  - č. 6061 
Moravská stezka 

Brodek u 
Přerova  - kříže, kaple zvonkohra č. 6049 

Čelechovice  -  -  -  - 
Císařov 

 - kaple, socha, památníky hospodářská 
usedlost č. 5042 

Citov 
 - kostel, klasicistní zámek, 

sochy, pomník vodní mlýn č. 5042 
č. 6049 

Hrdibořice  - kaple   -  - 
Dub nad 
Moravou  - kostel, barokní sousoší, 

sochy, kaplička, boží muka  - Moravská stezka 

Grygov přírodní rezervace 
lužní les, památný 
strom, vápencové 
krasové lomy se 

stepní florou 

barokní socha, kaple  - č. 6049 
č. 6061 

Charváty 
 - kostel, kaplička, kaple,  

sochy, mariánské sloupy  - Moravská stezka 

Kožušany-
Tážaly  - 

kaple, sochy, boží muka,  
kamenné kříže, zvonice, 

památník 2. sv. války 
 - Moravská stezka 

Krčmaň 
3 přírodní 
rezervace 

filiální kostel, kaple, sochy, 
boží muka, kamenný kříž, 

smírčí kříž, sousoší 
 - č. 6061 

Majetín 
 - kostel, kaplička, sochy,  

kříže, památních padlých  - č. 6049  

Suchonice  - kostel, kříže, kaplička  - č. 6061 
Velký Týnec 

 - 

zámek, sochy, kaple, boží 
muka, sousoší, kamenné 

kříže, arkádové náspí, kostel, 
památník, náhrobky 

 -  - 

Věrovany 
 - kaple, barokní zámeček, socha mlýn č. 5042 

Moravská stezka 

 
Moravská stezka (obrázek 9, s. 78) směřuje z Jeseníků až na jižní Moravu. Hanácké 

území protíná v délce 82 km, spojuje zde Mohelnici, Litovel, Olomouc, Dub nad Moravou,  

Věrovany, Tovačov a Kroměříž.  

 
 

 



39 

3  SWOT ANALÝZA MIKROREGIONU 
 

3.1 DEFINICE SWOT ANALÝZY 

 

SWOT analýza v metodickém pojetí představuje silný nástroj pro celkovou analýzu 

vnitřních a vnějších činitelů a obsahuje základní techniky zpracování strategické analýzy. 

 

Jedná se o komplexní metodu kvalitativního vyhodnocení, která je v Evropě v oblasti 

státní správy a samosprávy běžně používaná. SWOT je zkratka anglických slov  

Steinghts – síla (silné stránky), Weaknesses – slabosti (slabé stránky),  

Opportunitties – příhodnosti (příležitosti), Threats – ohrožení (hrozby). 

 

 SWOT analýza má za úkol ze zjištěných informací uvedených v současné analýze 

řešeného území vytipovat na jedné straně možnosti rozvoje území a na straně druhé pak 

hlavní problémy a specifikovat potřebné kroky pro jejich odstranění.  

 

Podstatou je odhalení a vzájemná porovnání vnitřních silných a slabých stránek 

zkoumaného objektu a příležitostí a hrozeb, které na něj působí zvenčí. Silné stránky  

a příležitosti se akceptují, slabé stránky a hrozby se odstraňují (nebo alespoň minimalizují). 

Úkol SWOT analýzy je zanalyzovat současnost a očekávanou budoucí situaci, určit 

směr rozvoje a najít prostředky pro dosažení stanoveného cíle. 

 

Při sestavě analýzy SWOT je nutno dbát se otevřenosti bez obav z psychologických  

a sociologických bariér. Pojmenování předností může působit jako sebechvála, zveřejnění 

slabin jako přiznání vlastních nedostatků. SWOT analýza je složitý proces. Plnohodnotné 

zpracování programů rozvoje regionu včetně návrhu na řešení rozhodujících problémů není 

možné bez podstaty regionu v jeho historických souvislostech. Historie se stává 

významným faktorem regionálního rozvoje. 

 

 

 

 

 

 



40 

3.2 DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 

Silné stránky (S): 

• strategická poloha regionu z pohledu dopravní dostupnosti, 

•          napojení regionu na dálniční systém ČR, 

• dobrá dopravní dostupnost do městských aglomerací, 

• dostatečná síť mobilních operátorů, 

• vybudovaná bezdrátová internetová komunikace v regionu, 

• realizovaná plynofikace obcí. 

 

Slabé stránky (W): 

• špatný stav komunikací nižších tříd, 

• velké zatížení hlavní silnice Olomouc – Přerov, procházející intravilány obcí, 

• nedostatečná finanční podpora na údržbu místních komunikací, 

• chybějící kanalizace a ČOV v obcích, 

• nedokončené KPÚ v regionu, 

• nedostatečná projektová připravenost dopravních projektů. 

 

Příležitosti (O): 

• možnost získání finančních prostředků z národních a evropských zdrojů, 

• zavádění opatření na podporu bezpečnosti silniční dopravy (zpomalování dopravy  

            v obcích), 

• rozvoj sítě cyklostezek a cyklotras, 

• kvalitní, estetické a citlivé začlenění infrastrukturních projektů do krajiny. 

 

Hrozby (T): 

• nedostatečná absorpce finančních prostředků z EU, 

• zpřísnění legislativy v oblasti ochrany krajiny. 

 

 

3.3 CESTOVNÍ RUCH A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

 

Silné stránky (S): 

• vysoká kvalita zemědělských produktů místní produkce, 



41 

• kvalitní předpoklady pro rozvoj letní turistiky, 

• velké přírodní, kulturní, technické a historické památky, 

• tradice místních kulturních akcí, 

• nabídka volnočasových aktivit pro děti, 

• zázemí pro kulturní a společenský život v jednotlivých obcí regionu, 

• dobré podmínky pro rozvoj agroturistiky a ekoturistiky, 

• blízkost významného historického města – Olomouce, 

• rozvinutá spolková činnost v obcích, 

• existence významných turistických atraktivit. 

 

Slabé stránky (W): 

• nízká kvalita poskytovaných služeb, 

• nedostatek ubytovacích a stravovacích kapacit dle standartu ČR, 

• nedostatek příležitostí pro zimní turistiku, 

• nedostatek příležitostí pro vodní turistiku, 

• nedostatek finančních prostředků na zavádění nových služeb, 

• nevyužití příležitostí regionu (přirozené bohatství). 

 

Příležitosti (O): 

• možnost získání finančních prostředků fondů EU, 

• využití místní produkce, 

• využití vysokého potenciálu cestovního ruchu, 

• možnost rozvoje cykloturistiky a navazujících aktivit, 

• využití místního folklóru Hané, 

• využití místního partnerství při realizaci projektů. 

 

Hrozby (T): 

• nesprávné využití finančních prostředků z dotací EU, 

• odliv turistů okolními regiony – historické město Olomouc, 

• ekonomická nestabilita – platební neschopnost turistů, 

• vývoj turistiky směrem k pasivnímu trávení volného času. 

 

 



42 

3.4 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Silné stránky (S): 

• příznivá geografická poloha, 

• existence přírodních rezervací – chráněných lokalit, 

• fungující systém třídění odpadů, 

• dobrá spolupráce na úrovni místního partnerství. 

 

Slabé stránky (W): 

• nedostatečné zabezpečení čištění odpadních vod, 

• zvláště zranitelné oblasti znečištěné nitráty ze zemědělských zdrojů, 

• vysoké energetické náklady provozu veřejných budov a veřejného osvětlení. 

 

Příležitosti (O): 

• možnost využití zdrojů obnovitelné energie v regionu, 

• revitalizace a obnova malých vodních ploch, 

• revitalizace a ochrana krajiny, 

• podpora vzdělávacích a informačních aktivit v oblasti ochrany životního prostředí, 

• obnova návsí, parků a klidových zón, 

• diverzifikace zemědělství. 

 

Hrozby (T): 

• zpřísnění legislativy v oblasti ochrany krajiny, 

• legislativní bariéry pro spolupráci se státními institucemi, 

• nebezpečí záplav. 

 

 

3.5 LIDSKÉ ZDROJE A TRH PRÁCE 

 

Silné stránky (S): 

• vysoká aktivita dobrovolných spolků a NNO, 

• příznivý demografický vývoj obyvatelstva, 

• zkušenosti malých zemědělců v regionu, 

• fungující síť základního školství, 



43 

• realizace projektu (Škola obnovy venkova), 

• fungující Informační centrum v mikroregionu, 

• příznivá struktura podnikatelských subjektů. 

 

Slabé stránky (W):  

• malá přizpůsobivost obyvatelstva na trhu práce, 

• nedostatek pracovních příležitostí v regionu (na venkově), 

• nedostatek financí na obnovu a vybavení škol, 

• neexistence středoškolského vzdělávacího zařízení (venkov), 

• malá nabídka možností vzdělání pro dospělé a seniory, 

• úbytek pracovních příležitostí v zemědělství. 

 

Příležitosti (O): 

• spolupráce mezi jednotlivými podnikatelskými subjekty, 

• rozvoj komunitního života v regionu v návaznosti na národní a evropské dotační 

tituly, 

• využití nových metod managmentu a klastrů, 

• podpora začínajícím podnikatelům, 

• zavádění nových služeb v regionu, 

• modernizace veřejných služeb, 

• integrace slabších vrstev do společnosti. 

 

Hrozby (T): 

• kvóty na produkci, 

• vysoké daňové zatížení drobných podnikatelů, 

• vysoká finanční spoluúčast MSP při realizaci dotačních projektů, 

• negativní přirozený přírůstek obyvatel, 

• snížení kvalifikace v regionu, 

• nevhodná kvalifikační struktura na trhu práce. 

 

 

 



44 

 3.6 KVALITA ŽIVOTA VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH (občanská 

vybavenost) 

 
Silné stránky (S): 

• dobře přístupná lékařská péče, 

• zázemí pro starší a potřebné spoluobčany, 

• aktivní přístup obcí v oblasti zajištění kulturního a společenského života, 

• fungující kina, 

• aktivní spolková a zájmová činnost, 

• vysoký potenciál tradic, 

• fungující mezinárodní partnerství. 

 

Slabé stránky (W): 

• nedostatek multifunkčních společenských prostor, 

• nedostatečné technické zázemí, 

• vysoké náklady na organizační zajištění akcí, 

• vysoká finanční náročnost provozu objektů občanské vybavenosti. 

 

Příležitosti (O): 

• výstavba a modernizace hřišť, sportovišť a venkovních areálů, 

• budování informačních a turistických center, 

• stálé investice do ochrany kulturních památek, 

• fungující místní partnerství v regionu, 

• využití státní politiky podpory mladým rodinám, 

• prevence negativních sociálních a patologických jevů. 

 

Hrozby (T): 

• kvóty na produkci, 

• nárůst sociálních disparit mezi obyvatelstvem, 

• stárnutí populace, 

• zvyšující se počet sociálně nepřizpůsobivých obyvatel, 

• závislost obyvatel na dávkách sociální podpory. 

 

 



45 

3.7 MANAGMENT ŘÍZENÍ A SPRÁVA MIKROREGIONU 

 

Silné stránky (S): 

• zapojení sektorů do řídícího managementu MAS, 

• existence pracovních skupin při vytváření strategie, 

• vyvážená a fungující organizační struktura MAS, 

• vysoká aktivita veřejného sektoru, NNO a podnikatelů. 

 

Slabé stránky (W): 

• komulace funkcí, 

• nevyjasnění postavení občanského sdružení v mikroregionu, 

• nedostatek koordinačních pracovníků. 

 

Příležitosti (O): 

• spolupráce na společenských projektech MAS, 

• otevřenost MAS pro vstupující subjekty, 

• zvýšení aktivní spolupráce a přenosu informací z veřejných institucí do ostatních 

sfér, 

• možnost získání dotací pro činnost MAS, 

• budování informačních a turistických center, 

• stálé investice do ochrany kulturních památek 

• fungující místní partnerství v regionu, 

• využití státní politiky podpory mladým rodinám, 

• prevence negativních sociálních a patologických jevů. 

 

Hrozby (T): 

• špatná spolupráce mezi obcemi, 

• nízká aktivita členů občanského sdružení, 

• špatné zkušenosti v oblasti získávání dotací, 

• izolovanost jednotlivých subjektů, 

• vysoké administrativní zatížení řídícího managementu. 

(http://www.mrkralovstvi.cz/file.php?nid=5372&oid=782283) 

 



46 

 

4 PROGRAM STRATEGICKÉHO ROZVOJE  

     MIKROREGIONU     
 

4.1 OBECNĚ O ROZVOJOVÝCH STRATEGIÍCH A PROGRAMECH EU 

 

4.1.1 Fondy EU 

 

Strukturální fondy EU (Structural Funds; FS) 

Jádro regionální a strukturální politiky EU tvoří strukturální fondy. Ty se přímo 

zaměřují na snižování rozdílů mezi regiony členských států a snižování zaostalosti nejvíce 

znevýhodněných regionů neboli ostrovů, včetně venkovských oblastí. Peníze ze FS jsou 

čerpány v rámci několikaletých cyklů a na základě definování jasných cílů a priorit. 

 

Regionální politika EU prodělala od svého vzniku řadu změn, které měly dopad  

na stanovené priority a cíle. Pro období 2007-2013 je hlavním zájmem větší sociální  

a ekonomický růst a vytváření více pracovních míst pro všechny regiony a obce EU. 

Regionální rozvoj je v současnosti postaven na třech cílech – konvergence, regionální 

konkurenceschopnost a zaměstnanost a evropská územní spolupráce. 

 

Evropský fond pro regionální rozvoj (European Regional Development Fund; ERDF) 

ERDF je objemem peněz největším ze strukturálních fondů. Zaměřuje  

se na modernizaci a posilování hospodářství. Jelikož jsou jeho prostředky určeny  

pro všechny tři cíle nového programového období 2007-2013 má široký záběr a zasahuje 

do mnoha oblastí. 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (European Agricultural Fund for Rural 

Development; EAFRD) 

Pro nové programové období 2007-2013 byl na podporu rozvoje venkova jako 

součásti společné zemědělské politiky EU vytvořen finanční nástroj – Evropský 

zemědělský fond pro rozvoj venkova. Prostředky z EAFRD budou sloužit ke zvýšení 

konkurenceschopnosti zemědělství, potravinářství a lesnictví. Podpořeny budou 

environmentální projekty, nově vznikající podniky na venkově apod. EU klada neustále 



47 

větší důraz na tzv. multifunkční zemědělství, jehož významnou součástí je orientace  

na nepotravinářské využití zemědělské produkce a politika rozvoje venkova. 

 

Nové nástroje regionální politiky a finančního inženýrství 

Tři nové nástroje regionální politiky na období 2007-2013 pomohou členským státům 

a regionům zavést řádné a účinné řízení fondů a lépe využívat nástroje finančního 

inženýrství (tím se rozumí kombinace různých forem financování, včetně přímých dotací). 

Jde o užší spolupráci mezi Evropskou komisí, Evropskou investiční bankou (EIB) a jinými 

finančními institucemi. 

JASPERS – Společná pomoc při podpoře projektů v evropských regionech – se snaží 

rozvíjet spolupráci mezi Evropskou komisí, EIB a Evropskou bankou pro obnovu a rozvoj 

za účelem shromáždění odborných zkušeností a pomoci členským státům a regionům  

při přípravě významných projektů.; 

JEREMIE – Společné evropské zdroje pro mikropodniky až střední podniky – je společná 

iniciativa Evropské komise, EIB a Evropského investičního fondu v zájmu zlepšení 

přístupu k financování rozvoje mikropodniků; malých a středních podniků v regionech EU; 

JESSICA – Společná evropská podpora udržitelných investic do městských oblastí – je 

iniciativa Evropské komise ve spolupráci s EIB a Rozvojovou bankou Rady Evropy na 

podporu investic s dlouhodobým přínosem do městských oblastí. 

(Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008, s. 3-5) 

 

 

4.1.2 Regionální operační programy  

 

Regionální operační programy (ROP) jsou určeny pro podporu a rozvoj regionů ČR. 

Jsou zaměřeny na konkrétní region soudržnosti a řešení jeho typických problémů. 

Společným cílem ROP je urychlení rozvoje regionů ČR, posilování jejich 

konkurenceschopnosti vůči ostatním regionům, zvyšování jejich atraktivity, která jim zajistí 

více investorů na jejich území. Důležitou prioritou ROPů je také zlepšování životní úrovně 

místních obyvatel, zvyšování kvality prostředí, ve kterém žijí, dostatečná nabídka možností 

jejich uplatnění na trhu práce, která zabrání odlivu pracovní síly z regionu. Regiony Česka 

chtějí zlepšovat i svou dostupnost, zejména pak dopravní, aby mohly zabezpečit 

bezproblémový převoz materiálů a zboží i sdílení informací uvnitř svého území a mezi další 

regiony soudržnosti. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008, s. 20) 



48 

4.2 SPOLEČNÉ PROJEKTY MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ  

 

Z pohledu mikroregionu je v současné době nejdůležitější snaha o zvýšení 

přitažlivosti mikroregionu, o zvýšení turistického ruchu a prodloužení pobytu turistů 

v regionu, který bude doprovázen dalším hospodářským oživením a podporou pro rozvoj 

dalších aktivit. 

 

• Vybudování cyklotras: Císařov – Citov a Císařov – Brodek u Přerova;  

Věrovany – Dub nad Moravou – Charváty. 

• Dokončení bezdrátového internetu v celém prostoru mikroregionu. 

• V posledním období se jeví potřeba vybudovat v rámci mikroregionu Království  

a Dolek kompostárnu na likvidaci a zpracování biologického odpadu. 

• Projekt cca 11 obcí mikroregionu „Za čistotu řeky Moravy“ při společném budování 

splaškové, dešťové kanalizace a čističky odpadních vod, jež by očistily koryto řeky 

Moravy. 

• Realizace informačního centra – ekologického střediska pro NPP Hrdibořické 

rybníky; přírodní památky devonského vápence, oblast s 250 vzácnými druhy 

živočichů a rostlin v oblasti „U Strejčkova Lomu, U bílých hlín a Cigánské zmoly“; 

v knihovně v Brodku u Přerova, která je regionální pro 8 obcí. 

• S vazbou na přeshraniční spolupráci Olomouckého kraje podporovat i vznikající 

spolupráci obce Citov s mikroregionem (gminou) Paczków v Polsku. 

• Obnova sportovně rekreačního centra v Citově, zahrnující i ubytovací a stravovací 

kapacity a vybudování nových sportovišť i nadregionálního významu. Dobudování 

sportoviště u základní školy ve Velkém Týnci jako mikroregionálního sportovního 

centra. 

 

 

4.3 TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
 

Cílem tohoto problémového okruhu je zajistit rozvoj dopravní, telekomunikační  

a celkové technické infrastruktury za účelem zlepšení podmínek ekonomického rozvoje 

mikroregionu a za účelem celkového zkvalitnění života obyvatel mikroregionu. 

 



49 

Kvalitní technická infrastruktura je předpokladem pro úspěšný ekonomický rozvoj 

mikroregionu, hraje důležitou roli při posuzování kvality života v něm a v neposlední řadě 

má také výrazný vliv na životní prostředí. 

 

Smyslem tohoto problémového okruhu je vytvořit takové podmínky v oblasti 

technické infrastruktury, které by jasným způsobem podporovaly rozvoj ekonomických 

aktivit a bydlení v mikroregionu za předpokladu udržitelného stavu životního prostředí 

nebo dokonce zvýšení jeho kvality, a které by obyvatelům mikroregionu usnadňovaly 

komunikaci s jejich okolím. 

 

Vskutku nezbytnou podmínkou rozvoje infrastruktury je zabezpečení a ochrana 

zdrojů pitné vody, vybavení obcí kanalizací a čističkou odpadních vod, ochrana obyvatel 

před povodněmi, stejně tak jako šetrné zacházení s energiemi a využívání obnovitelných 

zdrojů energie. 

 

Důraz se klade i na zkvalitnění silniční infrastruktury a dopravní obslužnosti, tyto 

faktory jsou podmínkou rozvoje ekonomických aktivit v mikroregionu a rozvoje lidských 

zdrojů. 

 

Rozvojové záměry obcí: 

 

• vybudování či rekonstrukce čističky odpadních vod a splaškové kanalizace, 

• rekonstrukce veřejného osvětlení, 

• rekonstrukce či vybudování místních komunikací, chodníků, zastávek hromadné 

autobusové přepravy a parkovišť. 

 
 

4.4 EKONOMICKÝ ROZVOJ 

 

Celkovým cílem problémového okruhu „Ekonomický rozvoj“ je podpora 

podnikatelské základny průmyslových, živnostenských, zemědělských a obchodních 

podniků. Jeho naplnění spočívá v rozšíření výkonnosti a rozvoje dalších řemesel a služeb. 

 



50 

Smyslem je podporovat rozvoj stávajících a potencionálních ekonomických aktivit  

do oblastí, jejichž kupní síla a poptávka po daném zboží by zabezpečila růst výkonů 

v mikroregionu. 

Propagace mikroregionu, jeho marketing, relativně levná, dostupná a kvalitní 

pracovní síla, poměrně dobré vyhlídky v dopravní infrastruktuře se musí stát hlavními 

argumenty pro nabídky všem investorům. Zabezpečení malého a středního podnikání 

v mikroregionu by mělo přinést stabilitu pracovních sil. 

 

Rozvojové záměry obcí: 

 

• podpořit vznik malého a středního podnikání, 

• monitoring nevyužitých průmyslových a zemědělských objektů a areálů a jejich 

nabídnutí podnikatelským subjektům, 

• v návaznosti se vzrůstajícím rozšiřováním supermarketů v regionu (Olympia) udržet 

a rozšířit síť obchodů v mikroregionu. 

 

 
4.5 LIDSKÉ ZDROJE 
 

Celkový cíl okruhu rozvoje lidských zdrojů je vyjádřen tezemi specifických cílů: 

− zvýšit zaměstnanost obyvatelstva a zlepšit kvalitativní nabídku pracovních míst, 

− zlepšit životní podmínky a kvalitu života obyvatel mikroregionu, 

− rozvíjet vesnickou kulturu, tradice a aktivity trávení volného času obyvatel, 

− rozvíjet spolkovou činnost všech věkových generací obyvatel. 

 

Rozvoj lidských zdrojů je životně důležitý pro dlouhodobě udržitelné ekonomické 

prostředí Podpora rozvoje lidských zdrojů bude přímo ovlivňovat snižování ekonomické  

a sociální nestability v zaostávajících venkovských oblastech. 

Zachování školských zařízení v mikroregionu je jedním z nejdůležitějších úkolů. 

Roste a dále poroste role firemního vzdělávání a celoživotního učení. Na to musí program 

rozvoje mikroregionu adekvátně reagovat. 

 

 

 



51 

Rozvojové záměry obcí: 

 

• modernizace školských zařízení, 

• zkvalitnění a rozšíření zdravotnických služeb občanům, 

• ochránit a ošetřovat stávající památky místního významu, 

• budování víceúčelových hřišť a sportovních miniareálů pro mládež, 

• zajistit dostatečnou doplňkovou infrastrukturu pro rozvoj turistiky a cestovního 

ruchu. 

 

 

4.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Posílit prostředí pro trvale udržitelný rozvoj životních podmínek obyvatel  

a konkurenceschopných hospodářských činností. 

Zachování a další rozvoj ekologických funkcí krajiny má zásadní dopad na stav 

životního prostředí do budoucnosti. 

Je nutné věnovat pozornost tomu, aby půda neležela ladem a dávala tak prostor  

pro buření a zarůstání plevelem. 

Na výrazně ohrožených částech je nutné krajinu vybavit přirozenými krajinnými 

prvky, které byly pro ni v minulosti typické (roztroušená krajinná zeleň.) 

 

Stav životního prostředí je dobrý. Díky přírodním předpokladům skýtá mikroregion 

vysoký potenciál pro bydlení, turistiku a v oblasti trávení volného času obyvatelstva. 

Smyslem tohoto problémového okruhu je zachovat ekologicky cenné oblasti 

mikroregionu, omezit jejich degradaci, stabilizovat a přeměňovat ty oblasti,  

které představují ekologicky nestabilní prostory a obecně chránit životní prostředí 

mikroregionu v souladu s pravidly udržitelného rozvoje tak, aby do budoucnosti docházelo 

ke zhodnocování krajiny a životního prostředí vůbec. 

 

Rozvojové záměry obcí: 

• zajistit důslednou ochranu přírodní rezervace lužního lesa Království, ve spolupráci 

s městem Olomouc a krajem řešit jeho přírodní obnovu a ochranu, 

• zajistit všestrannou ochranu památného stromu dubu „KRÁL“ s jeho vyznačením  

a celkovým ošetřením (blízkost tratě ČD), 



52 

• komplexně vyřešit a stabilizovat systém produkce a likvidace odpadů na území 

všech obcí celého mikroregionu. 

(Beneš, Vránová, 2005, s. 38) 

(Bergmannová, 2005, s. 32) 

(Dostál, 2005, s. 423) 

(Hanuška, 2005, s. 25 – 27) 

(Hlaváč, 2005, s. 19) 

(Jančo, 2005, s. 27) 

(Ševeček, 2005, s 36) 

(Vitoslavský, 2005, s. 21) 

(Závodný, 2005 s. 17) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

4.7 PROJEKTY A ZÁMĚRY V LETECH 2007 – 2013 
Tabulka 25; Zdroj: Mikroregion Království 

1 2 3 4 5   
předpokládané 

náklady 
          Obec Blatec   
  1       Rekonstrukce veřejného osvětlení 850 000,00 
  1       Kompletní úprava návsi - zeleň, mobiliář 700 000,00 
  1       Hřiště a sociální zázemí 1 800 000,00 
  1       Autobusové zastávky - přístřešky 400 000,00 
  1       Rekonstrukce místního rozhlasu 1 200 000,00 
          Brodek u Přerova   
  1       Rekonstrukce knihovny 2 500 000,00 
  1       Rekonstrukce veřejného osvětlení 300 000,00 
  1       Cyklistická stezka Brodek - Luková (projekt + realizace) 5 600 000,00 
  1       Autobusové zastávky - přístřešky 300 000,00 

  1       
Rekonstrukce veřejné zeleně a veřejných prostranství (2 
parky, revitalizace nádrží) 4 200 000,00 

          Císařov   
      1   Obnova kaple 660 000,00 
  1       Rekonstrukce hřiště (občerstvení) 660 000,00 
  1       Vybudování krytého bazénu 1 000 000,00 
  1       Revitalizace rybníka 1 000 000,00 
  1       Zakládání biocenter v obci 200 000,00 
  1       Rekonstrukce zeleně v obci 300 000,00 
  1       Vybavení obce informačním mobiliářem 200 000,00 

  1       
Vybudování cyklostezky Citov-Císařov a Císařov-Brodek u 
Přerova 6 000 000,00 

          Citov   

      1   
Vybudování stálé muzejní expozice v objektu zámku v 
Citově 650 000,00 

  1       Obnova zámeckého parku 8 500 000,00 
  1       Obnova sportovně-rekreačního centra v Citově 25 000 000,00 
  1       Propojení cyklostezky Citov-Císařov 2 600 000,00 
  1       Obnova návsi, zeleň, zálivy 1 800 000,00 
  1       Obnova budovy hasičské zbrojnice 600 000,00 
  1       Dobudování přírodního kluziště pro celoroční využití 100 000,00 
  1       Obnova drobných památek 200 000,00 
          Čelechovice   

  1       
Rekonstrukce stávající budovy - hasičská zbrojnice - 
občanská vybavenost 850 000,00 

  1       Úpravy veřejného prostranství - sportovně-kulturní prostředí 400 000,00 
  1       Revitalizace krajiny 2 500 000,00 
          Dub nad Moravou   
  1       Vybudování cyklostezky Dub nad Moravou-Bolelouc 2 500 000,00 
  1       Vybudování cyklostezky Dub nad Moravou-Drahlov 3 000 000,00 
  1       Obnova budovy hasičské zbrojnice 4 000 000,00 
  1       Oprava jezu a vyčištění řečiště říčky Steklá 2 500 000,00 
          Grygov   
  1       Obnova návsi,zeleň 2 000 000,00 
          Hrdibořice   
  1       Rekonstrukce veřejného osvětlení 500 000,00 
  1       Autobusové zastávky - přístřešky 200 000,00 



54 

  1       Vybudování dětského hřiště 200 000,00 
  1       Vybudování kulturně-společenského zařízení 3 000 000,00 
  1       Kompletní úprava návsi - zeleň, mobiliář 2 000 000,00 
  1       Přístupová komunikace k podnikatelskému objektu ZD   
  1       Výsadba aleje + další zeleně v obci   
          Kožušany-Tážaly   
  1       Úprava zeleně v obci 500 000,00 
  1       Rekonstrukce tělocvičny 900 000,00 
          Krčmaň   
  1       Rekonstrukce a modernizace veřejného osvětlení 3 000 000,00 
  1       Revitalizace vodní nádrže 500 000,00 
  1       Výsadba zeleně v obci + mobiliář 3 000 000,00 
  1       Rekonstrukce víceúčelového hřiště 600 000,00 
  1       Rekonstrukce hřiště (občerstvení) 600 000,00 
  1       Autobusové zastávky - přístřešky 500 000,00 
      1   Obnova kulturních památek 700 000,00 
          Majetín   
  1       Výstavba víceúčelového hřiště u ozdravného centra 1 500 000,00 
  1       Autobusové zastávky - přístřešky 200 000,00 
  1       Obnova budovy hasičské zbrojnice 2 500 000,00 
  1       Úprava toků 1 200 000,00 
  1       Solární ohřev vody - koupaliště 1 200 000,00 
  1       Obnova rybníku 3 000 000,00 
  1       Výstavba Společenského domu v Majetíně 12 000 000,00 
  1       Vybudování dětského hřiště 600 000,00 
          Suchonice   
  1       Výstavba dětských hřišť 1 200 000,00 
  1       Autobusové zastávky - přístřešky 500 000,00 
  1       Obnova veřejné zeleně 2 000 000,00 
  1       Dětské koupaliště 2 500 000,00 
  1       Obnova zeleně + výsadba 400 000,00 
  1       Odpočinková zahrada 500 000,00 
          Velký Týnec   
  1       Oprava společenského domu 2 000 000,00 
  1       Výstavba dětských hřišť 1 000 000,00 
  1       Výstavba cyklostezek 4 000 000,00 
          Věrovany   
  1       Vybudování cyklostezky Věrovany-Dub nad Moravou 5 000 000,00 
  1       Vybudování sportovně rekreačního areálu 1 000 000,00 
  1       Autobusové zastávky - přístřešky 200 000,00 
0 66 0 4 0   143 770 000,00 

 
1 - Téma 1 "Využívání nového know-how a nových technologií ke zvýšení   
     konkurenceschopnosti místních produktů a služeb" 

2 - Téma 2 "Zlepšování kvality života a životního prostředí ve venkovských 

oblastech" 

3 - Téma 3 "Zvyšování přidané hodnoty místních produktů, lepší přístup na trh a lepší  
      marketing pro místní produkty malých výrobců" 

4 - Téma 4 "Efektivní využívání přírodního a kulturního dědictví" 

5 - Projekty nelze zařadit do čerpání v rámci LEADER+ 



55 

4.8 REALIZOVANÉ PROJEKTY MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ 

Rok 2009 

V roce 2009 obdržel mikroregion Království dotaci na realizaci projetku ,,Hrajeme 

si, sportujeme a bavíme se v Království II“. 

poskytovatel dotace: Olomoucký kraj POV 

výše dotace: 300.000,- Kč 

vlastní zdroje: 200.000,- Kč 

V rámci projektu bylo na území členských obcí mikroregionu Království pořádáno  

12 kulturních, sportovních a společenských akcí (např. atletická olympiáda, sportovní 

den, výtvarná soutěž, Královský triatlon II., krajská výstava hospodářského zvířectva, 

fotografická soutěž, vánoční koncert). V rámci projektu byla realizována také exkurze 

zástupců členských obcí mikroregionu zaměřená na předávání zkušeností s dotačními 

programy Evropské unie a získání zkušeností v oblasti vytváření zázemí pro rozvoj 

cestovního ruchu mezi Sdružením obcí mikroregionu Království a Mikroregionem 

Tanvaldsko.  

Rok 2008 

V roce 2008 obdržel mikroregion Království dotaci na realizaci projetku ,,Hrajeme 

si, sportujeme a bavíme se v Království“. 

poskytovatel dotace: Olomoucký kraj POV 

výše dotace: 300.000,- Kč 

V rámci projektu byly pořádány kulturní a sportovní akce v rámci mikroregionu 

Království (např. fotografická soutěž, Plenér 2008, plavecká olympiáda, atletická 

olympiáda, výstava hospodářského zvířectva apod.). 

Rok 2006 

V roce 2006 obdržel mikroregion Království dotaci na realizaci projektu 

„Mikroregion Království jako součást EU“. 

 



56 

poskytovatel dotace: Olomoucký kraj 

výše dotace: 270.000,- Kč 

 

V rámci projektu byla zajištěna práce mikroregionálního manažera,  realizovány 

vzdělávací semináře pro potřeby členských obcí a byly vydány prezentační materiály 

mikroregionu v podobě: 

• prezentační mapy celého mikroregionu, 

• prezentační skládačky, 

• prezentačního Bulletinu, 

• prezentační složky mikroregionu. 

Rok 2005 

V roce 2005 mikroregion realizoval partnerský projekt ,,Zlepšení kvality života  

v mikroregionu Království“. 

poskytovatel dotace: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR v rámci Programu obnovy venkova 

2005 

výše dotace: 1.420.000,- Kč 

partneři projektu: 

• Jitka Růžičková – soukromý zemědělec, 

• Obec Věrovany, 

• Obec Velký Týnec, 

• Obec Grygov. 

V rámci projektu bylo realizováno: 

• pořízení strojů a strojního vybavení k uskutečňování zemědělské činnosti, 

• projekt „Centrum volného času – zeleň“ v obci Věrovany, 

• obnova infrastruktury sportovního areálu - II. etapa v obci Velký Týnec, 

• nová výsadba stromů a zeleně v obci Grygov. 

Rok 2004 

Realizace  projektu ,,Zvýšení turistické přitažlivosti Mikroregionu Království“ 

poskytovatel dotace: Olomoucký kraj v rámci Programu obnovy venkova 

výše dotace: 400.000,- Kč 



57 

V rámci projektu byly pořízeny venkovní orientační mapy, které byly následně 

umístěny na veřejných prostranstvích v jednotlivých obcí a vydány prezentační materiály 

mikroregionu: 

• Stolní kalendář pro rok 2005 – obsahující fotografie z členských obcí mikroregionu 

• Cykloturistická mapa ,,Putování po Mikroregionu Království,, - obsahující nejen 

cykloturistickou mapu, ale také informace o jednotlivých obcích 

• Leporelo ,,Mikroregion Království,, 

• Bulletin 2004 – malý sborník, obsahující rekapitulaci dění v jednotlivých obcích 

mikroregionu v průběhu roku 2004. 

Realizace projektu ,,Skupina pro místní akce“. 

poskytovatel dotace: Státní rozpočet 

výše dotace: 300.000,- Kč 

V rámci projektu ,,Skupina pro místní akce,, bylo zajištěno provádění sledování, 

vyhledávání a monitorování programů a dotačních titulů a s tím spojená konzultační a 

poradenská činnost. Byla zajištěna organizace instruktážního semináře zaměřeného na 

současnost odpadového  hospodářství a legislativní problematiku tohoto tématu v EU i ČR 

a organizace výukového semináře v oblasti účetnictví a samosprávného zákonodárství. 

Součástí akce bylo také pořízení venkovních orientačních map obcí mikroregionu 

Království.  

(http://www.mrkralovstvi.cz/index.php?nid=5372&lid=CZ&oid=781557) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

 

 

EMPIRICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

5 MÍSTNÍ ŠETŘENÍ V MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ 
 

5.1 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

 

Veřejná setkání 

Z celkového počtu 143 obeslaných subjektů (respondentů) na území regionu MAS  

se zúčastnilo veřejných setkání v Dubu nad Moravou a ve Velkém Týnci celkem  

63 subjektů tj. 44 %. 
 

Graf 2 - Veřejná setkání 

Veřejná setkání

56%

44% Přítomných
Nepřítomných

 
 
Veřejná setkání – zastoupení subjektů 

Z celkového počtu 63 přítomných subjektů na obou veřejných setkáních bylo 

zastoupení podle typu organizace následující: 

 veřejný sektor 14 

 neziskový sektor 28 

 podnikatelský sektor 21 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

Graf 3 - Veřejná setkání – zastoupení subjektů 

Veřejná setkání - zastoupení subjektů

14

28

21

Veřejný sektor
Neziskový sektor
Podnikatelský sektor

 

 
Dotazníkové šetření 

Z celkového počtu 143 respondentů na území regionu MAS reagovalo na dotazníkové 

šetření navrácením vyplněného dotazníků celkem 63 respondentů (subjektů), tj. 44 %. 

 

Graf 4 – Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření

56%

44% Pasivních
Aktivních

 
 
Dotazníkové šetření – zastoupení subjektů 

Z celkového počtu 63 navrácených dotazníků bylo zastoupení respondentů podle typu 
sektorů 
následující: 

 veřejný sektor 15 

 neziskový sektor 32 

 podnikatelský sektor 16 



61 

Graf 4 – Dotazníkové šetření – zastoupení subjektů 

Dotazníkové šetření – zastoupení subjektů

15

32

16

Veřejný sektor
Neziskový sektor
Podnikatelský sektor

 

Dotazníkové šetření – předložené záměry 

Z celkového počtu 209 předložených přijatelných záměrů při uplatnění principu 

LEADER, předložili jednotlivé sektory své záměry v tomto poměru: 

 veřejný sektor 82 

 neziskový sektor 73 

 podnikatelský sektor 54 

 
Graf 5 – Dotazníkové šetření – předložené záměry 

Dotazníkové šetření – předložené záměry

82

73

54

Veřejný sektor
Neziskový sektor
Podnikatelský sektor

 
 
 



62 

Témata strategie 

Všechny předložené přijatelné záměry byly zařazeny do jednotlivých doporučených 

témat v souladu se závaznou osnovou Mze ČR pro zpracování strategického integrovaného 

dokumentu. Jedná se o tyto 4 doporučená témata, která jsou shodná pro všechny tři 

zapojené sektory: 

 

Téma 1 

Využívání nového know-how a nových technologií ke zvýšení 

konkurenceschopnosti místních produktů a služeb. Rozvoj informačních  

a komunikačních technologií je nástrojem ke zvýšení ekonomického výkonu a k otevření  

se určité oblasti externím partnerům. 

 

Téma 2 

Zlepšování kvality života a životního prostředí ve venkovských oblastech. 

Udržení a rozvoj kvalitních služeb jsou nezbytné podmínky pro život venkovských oblastí. 

Ve své podstatě také posilují přitažlivost těchto oblastí. Je třeba omezovat diskriminaci  

a podporovat začleňování slabších vrstev stejně jako rovnost mezi muži a ženami. Zvyšovat 

atraktivitu území, aby se udrželo, ale i přilákalo obyvatelstvo. 

 

Téma 3 

Zvyšování přidané hodnoty místních produktů, lepší přístup na trh a lepší 

marketing pro místní produkty malých výrobců. Zhodnocení místních zdrojů je jednou  

z nejsilnějších stránek Iniciativy Společenství LEADER+, toto téma by k takovému 

zhodnocení mělo výrazně přispět. Místní produkcí se rozumí výrobky zemědělské, 

řemeslnické, turistický ruch … tedy to, co vychází ze zdrojů daného území. 

 

Téma 4 

Efektivní využívání přírodního a kulturního dědictví. Zhodnocení přírodního 

dědictví a šíření kultury mohou zvýšit atraktivitu těchto oblastí a tak udržet a přitáhnout 

obyvatelstvo nebo přilákat nové zákazníky. Tyto činnosti s sebou nesou vznik nových 

zaměstnání a pracovních míst, s čímž je vhodné spojit zvýšení odborné kvalifikace 

zúčastněných osob. 

 

 



63 

Dotazníkové šetření – začlenění záměrů „Veřejný sektor“ 

Všechny předložené přijatelné záměry veřejného sektoru (celkový počet 82) byly 

zařazeny do jednotlivých doporučených témat v souladu se závaznou osnovou Mze ČR pro 

zpracování strategického integrovaného dokumentu takto: 

 Téma 1   0 

 Téma 2  78 

 Téma 3   0 

 Téma 4   4 
 
Graf 6 – Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Veřejný sektor 

Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Veřejný 
sektor

0

78

0

4

Téma 1
Téma 2
Téma 3
Téma 4

 
 
Dotazníkové šetření – začlenění záměrů „Neziskový sektor“ 

Všechny předložené přijatelné záměry neziskového sektoru (celkový počet 73) byly 

zařazeny do jednotlivých doporučených témat v souladu se závaznou osnovou Mze ČR  

pro zpracování strategického integrovaného dokumentu takto: 

 Téma 1   0 

 Téma 2  73 

 Téma 3   0 

 Téma 4   0 

 

 

 

 

 

 



64 

Graf 7 – Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Neziskový sektor 

Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Neziskový 
sektor

0

73

0

0

Téma 1
Téma 2
Téma 3
Téma 4

 
 

Dotazníkové šetření – začlenění záměrů „Podnikatelský sektor“ 

Všechny předložené přijatelné záměry podnikatelského sektoru (celkový počet 54) 

byly zařazeny do jednotlivých doporučených témat v souladu se závaznou osnovou  

Mze ČR pro zpracování strategického integrovaného dokumentu takto: 

 Téma 1   0 

 Téma 2 48 

 Téma 3   4 

 Téma 4   2 
 
Graf 8 – Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Podnikatelský sektor 

Dotazníkové šetření – začlenění záměrů 
Podnikatelský sektor

0
48

4

2

Téma 1
Téma 2
Téma 3
Téma 4

 



65 

Dotazníkové šetření – zapojení sektorů 

Při dotazníkovém šetření se mohl každý respondent (subjekt) odpovědí ANO - NE 

zapojit do aktivní spolupráce s MAS a do spolupráce na vytváření strategie. Ze všech 

subjektů, které se vyjádřily kladně byly utvořeny pracovní skupiny podle jednotlivých 

sektorů. V tomto rozdělení byla aktivita respondentů následující: 

 pracovní skupina 01 veřejný sektor 6 

 pracovní skupina 02 neziskový sektor 26 

 pracovní skupina 03 podnikatelský sektor 12 

 

 
Graf 9 – Dotazníkové šetření – zapojení sektorů 

Dotazníkové šetření – zapojení sektorů

6

26

12

Veřejný sektor
Neziskový sektor
Podnikatelský sektor

 
 

Místní šetření - zapojení obcí 

Jedním z výsledků dotazníkového šetření bylo porovnání aktivit jednotlivých obcí  

v průběhu celého místního šetření. Při tomto porovnání sehrálo hlavní úlohu sídlo 

jednotlivých subjektů ze všech sektorů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



66 

Graf 10 – Místní šetření - zapojení obcí 

 
 
 

5.2 POHLED ZÁSTUPCŮ ČLENSKÝCH OBCÍ NA PROBLEMATIKU  

      MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ 

 

V rámci této práce byli osloveni zástupci členských obcí, aby zodpověděli několik 

otázek týkajících se Mikroregionu Království. 

Prosbě o poskytnutí odpovědí vyhovělo 5 z 15 oslovených starostů. Těm patří mé 

poděkování. 

 

Otázky byly následující: 

1. Jak ovlivní Mikroregion Království nový způsob proplácení peněz z Regionálního 

operačního programu Střední Morava, který příjemcům dotací usnadní financování 

projektů, které představila Regionální rada na konferenci Evropské příležitosti 

regionu? 

2. Kterých neplánovaných projektů se díky této změně můžeme v roce 2010 dočkat? 



67 

3.  Byla-by li možnost neomezených finančních prostředků, ovšem pouze na jeden jediný 

projekt, který by to podle Vás měl být? 

4. Čím se projevila současná ekonomická krize na mikroregionu Království,  

nebo konkrétně na Vaší obci? 

5. Co považujete pro rozvoj mikroregionu Království za nejdůležitější a čeho si  

na Mikroregionu nejvíce ceníte? 

 

 Ing. Alois Ševeček, starosta obce Císařov 

1. „Z ROP zatím nečerpáme.“  

2. „Žádný.“  

3. „Kanalizace.“  

4. „Pravděpodobně horším přístupem k dotacím.“ 

5. „Výměny informací a společných kulturních a sportovních akcí.“ 

 
Zbyněk Pochyla, starosta obce Čelechovice 

1. „Změna proplácení peněz z ROP Střední Moravy má vliv ne jen na mikroregion,  

ale i na každého příjemce dotace, který nemusí mít tak velké finanční prostředky, 

případně půjčky.“ 

2. „Nevím o žádném projektu, který by se díky této změně realizoval v roce 2010,  

protože předkládané projekty je potřeba mít řádně připravené.“ 

3. „Pokud bychom se bavili ve vztahu k mikroregionu, tak kompletní projekt na propojení 

členských obcí cyklostezkami, které by zatraktivnily okolí mikroregionu a nastartovaly 

volnočasové aktivity občanů mikroregionu.“ 

4. „V této době je potřeba zvažovat každou platbu a její potřebnost. V roce 2009 byl 

pokles příjmů do obecního rozpočtu, který neměl vliv na naplánované akce. Rok 2010 

nyní začal a rozpočet na tento rok se sestavoval s předpokládaným poklesem příjmů.“ 

5. „Pracovat na jeho prezentaci a zviditelnění. Je aktivní v pořádání společenských akcí, 

které se již za dobu jejich konání staly tradicí.“ 

 

Ing. Tomáš Kubáček, starosta obce Grygov 

1. „Mikroregion a spíše jeho členové (obce) snáze profinancují finanční spoluúčast  

na plánovaných projektech, bez potřeby např. překlenovacích úvěrů. Jsem moc rád,  

že RR konečně na tak jednoduchou věc přišla - zvláště když u národních dotačních 

programů taková věc funguje již dlouhou dobu. 



68 

2.  „Projekty jsou plánovány bez ohledu na změnu, tedy žádný nebyl přidán z důvodu 

změny proplácení.“ 

3. „Dostavba a dokončení rekonstrukcí infrastruktur ve všech členských obcích.“ 

4. „Krize zasáhla spíše konkrétní rozpočty jednotlivých obcí. Daňové příjmy obcí  

se v roce 2009 snížily o 16 - 20%, což u obce Grygov činilo cca 1,8 mil. Kč. To se 

odrazí na snížené schopnosti dofinancovat naplánované projekty. Naše obec naštěstí  

v předchozích 2 letech šetřila na financování velkých projektů (kanalizace, 

komunikace, sportovní areál), takže jsme nepocítili problém. U malých obcí (do 500 

obyvatel) bez úspor však mohlo dojít v podstatě k nemožnosti financování jakéhokoliv 

projektu.“ 

5. „ Aby se zástupci členských obcí vždy dokázali shodnout jako dosud a mohli dál 

společně pracovat. Náš mikroregion se soustřeďuje spíše na podporu kulturních  

a sportovních aktivit, což se nám daří. Funguje zde vzájemný respekt a spolupráce, 

dokážeme si vzájemně poradit, máme společného projektového manažera  

pro zpracování studií a žádostí. Realizace velkých investičních projektů typu 

kanalizace apod. se vzhledem k rozdílnému stupni projektové připravenosti 

jednotlivých obcí příliš neosvědčila.“ 

 

Zdeněk Dostál, starosta obce Charváty 

1. „Za předpokladu  nově připravovaného způsobu  proplácení finančních prostředků 

v rámci schválených projektu Regionálního operačního programu Střední Morava 

nedojde  v rámci Mikroregionu Království v letošním roce k žádné změně vzhledem  

ke skutečnosti, že v letošním roce připravují větší investiční akci pokud je mi známo 

pouze obec Charváty a Dubu nad Moravou. Za předpokladu kladného dořešení 

majetkových vztahů k pozemkům, v daných termínech vydání územního a stavebního 

povolení  lze předpokládat, že připravovaná investiční akce bude radou ROP Střední 

Morava schválena.  Dále bude nutné vypsat výběrové řízení  a tím se dostaneme  

do podzimních měsíců. Pravděpodobný termín realizace je tedy rok 2011.“ 

2. „Tato změna se nás v roce 2010 nedotkne. Příprava projektů až po schválení  

a  realizaci je minimálně 2 roky.“  

3. „Plošná výměna vodovodních řádů v našich obcích vzhledem k stáří sítě v některých 

částech až 100 let. „ 

4. „Domnívám se, že došlo k pozastavení některých větších  investičních akcí vzhledem 

k snížení příjmů obcí.“  



69 

5. „Na mikroregionu  si cením skutečnosti, že se scházejí představitelé sousedních obcí, 

kteří mají obdobné problémy a snaží se je společně řešit. Mikroregion rovněž pořádá 

společné kulturní a sportovní akce pro občany mikroregionu a specielní pro děti 

(soutěž v plavání, atletice  a malování).“  

 

Miroslava Zavadilová, starostka obce Majetín 

1. „Usnadní financování budoucích projektů.“ 

2. „Žádný neplánovaný projekt se v roce 2010 neuskuteční.“ 

3. „Veškerá rekonstrukce inženýrských sítí.“ 

4. „ Snížením příjmů a menší ochotou lidi investovat své peníze.“ 

5. „Vzájemná spolupráce, které si i nejvíce cením.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

ZÁVĚR 
 

Ve své diplomové práci jsem se snažila o podchycení všech významných složek 

našeho života, kterých se mikroregion Království dotýká a které ovlivňuje. Celá práce je 

rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou. Část teoretická  

se skládá ze čtyř kapitol, které na sebe navazují. 

 

První kapitola vymezuje pojem mikroregionu a jeho legislativní úpravu, která je 

řešena zákony, jež jsou součástí regionální politiky ČR. 

 

Velmi významná část práce je obsažena v druhé kapitole, která je věnovaná současné 

analýze mikroregionu. Zahrnuje charakteristiku jednotlivých obcí mikroregionu, 

obyvatelstvo, technickou a dopravní infrastrukturu, hospodářství, občanskou vybavenost  

a cestovní ruch. 

 

Třetí kapitola přináší podrobnější pohled na současnou situaci mikroregionu, 

vystihuje jeho slabé, silné stránky, příležitosti, nebo i kritická místa. Jedná se o SWOT 

analýzu, která má za úkol ze zjištěných informací, uvedených v současné analýze řešeného 

území, vytipovat na jedné straně možnosti rozvoje území, a na straně druhé pak hlavní 

problémy a specifikovat potřebné kroky pro jejich odstranění. 

 

Čtvrtá kapitola, která je spolu s praktickou částí nejvýznamnější, disponuje 

rozvojovými programy mikroregionu s vymezením a popisem fondů rozvoje, které spravuje 

Evropská unie a stát. Dále pak jsou zde návrhy na společné mikroregionální projekty  

a záměry jednotlivých obcí v následujících letech.  

 

V části praktické jsem se zaměřila na dotazníkové šetření, ze kterého vyplývá,  

že ekonomická situace mikroregionu Království je stabilizovaná a zástupci členských obcí 

velmi uvážlivě hospodaří s finančními prostředky. Proto má mikroregion Království velmi 

dobré předpoklady stát se klidným a ekologicky čistým místem pro bydlení s dobrou 

návazností na moravskou metropoli.  

 

Za hlavní přínos zpracování této práce považuji fakt, že moje práce může být použita 

jako nástroj, který by se měl stát východiskem pro případnou aktualizaci již existující 



71 

rozvojové strategie mikroregionu a následně pro její implementaci formou konkrétních 

projektů sestavených v rozvojovém plánu. 

Byla bych rovněž ráda, kdyby moje práce posloužila jako zmapování tohoto 

mikroregionu, případně i jako informační materiál. 
 

Zpracování tohoto tématu mi pomohlo k získání nových informací a uspořádání  

si dosavadních údajů o mikroregionu Království natolik, abych si uvědomila jak je důležité 

nejen sdružování a spojování obcí pro rozvojové účely, ale i spolupráce s podnikateli  

a nestátními neziskovými organizacemi. 
.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

PŘEHLED ZKRATEK 

 

ČD – České dráhy 

ČOV – čistička odpadních vod 

ČR – Česká republika 

ČSAD – Československá (státní) automobilová doprava 

DSO – dobrovolný svazek obcí 

EAFRD – Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

EIB – Evropská investiční banka 

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj 

EU – Evropská unie 

FS – Strukturální fondy 

HDP – hrubý domácí produkt 

KPÚ – komplexní pozemková úprava 

MAS – místní akční skupina 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSP – malé a střední podnikání 

MŠ – mateřská škola 

Mze – Ministerstvo zemědělství 

NNO – nevládní neziskové organizace 

NPP – národní přírodní památka 

NUTS – nomenklatura územních statistických jednotek 

ORP – obce s rozšířenou působností 

OÚ – obecní úřad 

ROP – regionální operační programy 

SS – střední škola 

ZD – zemědělské družstvo 

ZŠ – základní škola 

ZÚJ – základní územní jednotka 

 

 

 

 

 



73 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 

BENEŠ, J., VRÁNOVÁ, A. Aktualizace Programu obnovy vesnice Obce Brodek u Přerov. 

Brodek u Přerova: Obec Brodek u Přerova, 2005. 56 s. 

 

BERGMANNOVÁ, T. Aktualizace Programu obnovy vesnice Hrdibořice. Hrdibořice: 

Obec Hrdibořice, 2005. 42 s. 

 

DOSTÁL, Z. Aktualizovaný program obnovy venkova obce Charváty a místních částí 

Drahlova a Čertoryjí. Charváty: Obec Charváty, 2005. 48 s. 

 

DRECHSLER, A. Citov: historie a současnost obce. Citov: Obec Citov, 2008. 399 s. ISBN 

978-80-254-4482-5. 

 

HANUŠKA, P. Aktualizace Programu obnovy vesnice Obce Velký Týnec. Velký Týnec, 

Obec Velký Týnec, 2005. 62 s. 

 

HLAVÁČ, O. Aktualizace Programu rozvoje územního obvodu a obnovy venkova obce 

Grygov. Grygov: Obec Grygov, 2005. 54 s. 

 

JANČO, Z. Aktualizace Programu obnovy vesnice Obce Krčmaň. Krčmaň: Obec Krčmaň, 

2005. 45 s. 

 

KALÁBKOVÁ, P. Grygov 1306-2006. Grygov: Obec Grygov, 2006. 205 s. ISBN 80-239-

8731-3. 

 

Fondy Evropské unie. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Národní orgán pro koordinaci. 

Abeceda fondů Evropské unie 2007-2013. 1.vyd. Praha: 2008.  

 

PACHTA, V. Regionalistka, interní rámec přednášek pro studenty VOŠ. 3. vyd.  

Olomouc: 2009. 102 s. 

 



74 

PERLÍN, R. Strategický plán mikroregionu. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002. 

52 s. ISBN 80-903093-0-5. 

ŠEVEČEK, A. Aktualizace Programu obnovy venkova obce Císařov. Císařov: Obec 

Císařov, 2005. 43 s. 

 

VITOSLAVSKÝ, J. Aktualizace Programu obnovy vesnice Majetín. Majetín: Obec 

Majetín, 2005. 50 s. 

 

ZÁVODNÝ, J. Aktualizace Programu obnovy venkova „Rozvojového programu obce 

Citov“.  Citov: Obec Citov, 2005. 44 s. 

 

Centrum pro regionální rozvoj ČR [online].  Praha: Mapový server, 2006. Dostupný 

z WWW: <http://tms.iriscrr.cz/> . 

 

Český statistický úřad [online]. Praha: Český statistický úřad, 2005. Dostupný z WWW:  

<http://www.czso.cz/>. 

 

Mikroregion Království [online]. Olomouc: Axon systems s.r.o., 1999. Dostupný z WWW: 

<http://www.kralovstvi.mikroregion.cz/>.  

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. Praha: Integrovaný portál ministerstva práce 

a sociálních věcí, 2007. Dostupný z WWW: <http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem>. 

 

Portál Olomouckého kraje [online]. Olomouc: 2006. Dostupný z WWW: <http://www.kr-

olomoucky.cz/OlomouckyKraj/Regionalni+rozvoj/Mikroregiony+ok/>. 

 

Portál regionálních informačních servisů [online]. Praha: ICZ a.s., RISy, 2002. Dostupný 

z WWW:  <http://www.risy.cz/>. 

 

Ředitelství silnic a dálnic ČR [online]. Praha: 2006. Dostupný z WWW: 

<http://www.rsd.cz/>. 

 

Zákony ČR [online]. Ostrava: 2004. Dostupný z WWW: http://www.zakonycr.cz/. 

 

http://www.zakonycr.cz/�


75 

 

 

SEZNAM TABULEK 

 

Tabulka 1: Počet mikroregionů v jednotlivých krajích ČR 

Tabulka 2: Zástupci členských obcí 

Tabulka 3: Základní informace o obci Blatec  

Tabulka 4: Základní informace o obci Brodek u Přerova  

Tabulka 5: Základní informace o obci Citov  

Tabulka 6: Základní informace o obci Císařov  

Tabulka 7: Základní informace o obci Čelechovice  

Tabulka 8: Základní informace o obci Dub nad Moravou  

Tabulka 9: Základní informace o obci Grygov  

Tabulka 10: Základní informace o obci Hrdibořice  

Tabulka 11: Základní informace o obci Charváty  

Tabulka 12: Základní informace o obci Krčmaň  

Tabulka 13: Základní informace o obci Kožušany-Tážaly  

Tabulka 14: Základní informace o obci Majetín  

Tabulka 15: Základní informace o obci Suchonice  

Tabulka 16: Základní informace o obci Velký Týnec  

Tabulka 17: Základní informace o obci Věrovany  

Tabulka 18: Počet obyvatel  

Tabulka 19: Přírůstek obyvatel  

Tabulka 20: Technická infrastruktura  

Tabulka 21: Rozpočtové provizorium pro rok 2010  

Tabulka 22: Míra nezaměstnanosti leden 2010  

Tabulka 23: Občanská vybavenost  

Tabulka 24: Cestovní ruch  

Tabulka 25: Projekty a záměry v letech 2007-2013  

 

 

 

 

 



76 

 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcí 

Graf 2: Veřejná setkání 

Graf 3: Dotazníkové šetření 

Graf 4: Dotazníkové šetření – zastoupení subjektů 

Graf 5: Dotazníkové šetření – předložené záměry 

Graf 6: Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Veřejný sektor 

Graf 7: Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Neziskový sektor 

Graf 8: Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Neziskový sektor 

Graf 9: Dotazníkové šetření – zapojení sektorů 

Graf 10: Místní šetření - zapojení obcí 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

Obrazové přílohy: 

Obrázek 1: Mapa mikroregionu Království 

Obrázek 2: Zvonkohra v obci Brodek u Přerova 

Obrázek 3: Zámek Citov 

Obrázek 4: Kostel Očišťování Panny Marie v obci Dub nad Moravou 

Obrázek 5: Informační tabule obce Grygov 

Obrázek 6: Koupaliště Majetín 

Obrázek 7: Farní Chrám Nanebevzetí Panny Marie v obci Velký Týnec 

Obrázek 8: Železniční stanice obce Grygov 

Obrázek 9: Mapa cyklotras mikroregionu Království 

 

Textové přílohy: 

Příloha 1: Zakladatelská smlouva Sdružení obcí mikroregionu Království (6 stran) 

Příloha 2: Stanovy Sdružení obcí mikroregionu Království (4 strany) 

 
 
 
 
 
 
 



77 

Obrázek 1 – Mapa mikroregionu Království; Zdroj: T-MAPY 

 
 
Obrázek  2 – zvonkohra v obci Brodek u Přerova; Zdroj: Obec Brodek  u Přerova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



78 

Obrázek 3 – zámek Citov; Zdroj: Obec Citov 

 
 

Obrázek 4 – kostel Očišťování Panny Marie v obci Dub nad Moravou; Zdroj: Obec Dub nad Moravou 

 
 
 Obrázek 5 - informační tabule obce Grygov; Zdroj: Obec Grygov 

  

 



79 

  Obrázek 6 – koupaliště Majetín; Zdroj: Obec Majetín 

   
 
Obrázek 7 – farní chrám Nanebevzetí Panny Marie v obci Velký Týnec; Zdroj: Obec Velký Týnec                                                 

        
                                         
 

 

 

 

 

 

 



80 

Obrázek 8 – železniční stanice obce Grygov, Zdroj. Obec Grygov 

 
 
Obrázek 9 – mapa cyklotras mikroregionu Království; Zdroj.  T-MAPY 

 



81 

Příloha č.1 

 



82 
 



83 
 



84 
 



85 

 



86 

 

 

 

 

 



87 

Příloha č. 2 

Stanovy dobrovolného svazku obcí 
Sdružení obcí mikroregionu Království  

Čl. I. 
Název a sídlo sdružení 

Název: Sdružení obcí mikroregionu Království  
Sídlo sdružení: Obecní úřad Grygov, Grygov 19, PSČ 783 73  

Čl. II. 
Základní ustanovení 

1. Sdružení je právnickou osobou, jež odpovídá svým majetkem za nesplnění svých 
povinností. 

2. Sdružení nabývá právní způsobilosti zápisem do registru sdružení vedeného u okresního 
úřadu příslušného sídla sdružení. Rozhodnutí o zápisu je správním rozhodnutím a musí 
odpovídat správnímu řádu. 

3. Sdružení je právnickou osobou, jeho jménem jedná předseda nebo jiná osoba jmenovaná 
radou sdružení. 

4. Sdružení má zejména koordinační a poradní funkce, usiluje o hospodářský a kulturní 
rozvoj měst a obcí střední Moravy. 

5. Činností sdružení zůstávají nedotčeny působnosti, pravomoci a odpovědnost 
samosprávních orgánů sdružených obcí. V souladu s ustanovením § 51 zákona č. 128/2000 
Sb. o obcích (obecní zřízení) v platném znění, si účastníci sdružení - obce nechají 
odsouhlasit účast ve sdružení obecním zastupitelstvem. 

Čl. III. 
Předmět činnosti 

Předmětem sdružení jsou zejména činnosti vyplývající z ust. § 50 odst. 1) zák. č. 128/2000 
Sb. o obcích:  

Koordinace postupů při řešení problémů týkajících se: 

• rozvoje samosprávy obcí 
• hospodářského, sociálního a kulturního života obcí 
• vztahů k orgánům státní správy a vyšších samosprávných celků 
• podpora zemědělského a nezemědělského podnikání, řešení problémů 
• nezaměstnanosti, rozvoj a diversifikace nezemědělských prostorů 
• společná péče o památky v mikroregionu 
• využití netradičních zdrojů energie 
• podpora venkovské turistiky při současném řešení dalších akcí místních programů 
• obnovy (např. programu obnovy občanské vybavenosti, k péči o veřejná 

prostranství, zeleň a drobnou architekturu) 
• společná řešení sociálních služeb a zdravotní péče 

 



88 

• marketing venkovské turistiky, zpracování nabídkových produktů 
• podpora společných řešení směřujících k vyjasnění majetkových poměrů ve 

vlastnictví nemovitostí v mikroregionu, společná příprava projektů pozemkových 
úprav 

• podpora řešení dopravní obslužnosti, týkající se více obcí a zavádění, rozšiřování a 
zdokonalování inženýrských sítí a systémů veřejné osobní dopravy 

• spolupráce a výměna know-how mezi partnerskými obcemi ČR a zemí EU 
• zřízení studijního, koordinačního a informačního centra pro podporu řešení 

společenské problematiky 
• vzájemná pomoc při třídění a skladování tuhého domovního odpadu, budování 

kompostáren a sběru, skladování a likvidace nebezpečných odpadů 
• provoz lomů, pískoven a zařízení sloužící k těžbě a úpravě nerostných surovin 
• správa majetku obcí, zejména místních komunikací, lesů, domovního a bytového 

fondu, sportovních, kulturních 
• rozvoje samosprávy obcí 

3. Úzká spolupráce s RARSM na rozpočtových projektech mikroregionu. 

4. Jednání s bankami o společných zárukách na mikroregionálních rozvojových projektech. 

Čl. IV. 
Majetkové poměry 

1. Majetek sdružení je tvořen členskými příspěvky. 

2. Majetkem sdružení se stávají také veškeré vložené a poskytnuté finanční prostředky, jiné 
věci hodnoty, které sdružení získá za účelem plnění předmětu činnosti vymezeného v těchto 
stanovách. 

3. Majetek sdružení lze používat výhradně za účelem plnění předmětu činnosti vymezeného 
těmito stanovami. 

4. Majetek sdružení je veden na zvláštním účtu, odděleně od účetnictví obcí sdružených ve 
sdružení. 

5. Postup při hospodaření s majetkem sdružení upravují předpisy schválené valnou 
hromadou a finanční hospodaření se řídí schválených rozpočtem. 

6. Činnost sdružení je financována z finančních prostředků, které tvoří: 

• příspěvky řádných členů sdružení 
• finanční prostředky získané vlastní činností sdružení 
• dobrovolné příspěvky členů sdružení 
• podpůrné prostředky a dary 

 

 

 
 

 



89 

Čl. V. 
Hospodaření sdružení 

1. Sdružení sestavuje svůj rozpočet a hospodaří podle něj. Rozpočet je sestavován na 
příslušný kalendářní rok. Závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání 
hospodaření sdružení za uplynulý kalendářní rok projedná valná hromada sdružení do 30. 
června následujícího roku a příjme opatření k nápravě nedostatků. 

2. Sdružení vede účetnictví o stavu a pohybu majetku, o svých příjmech a výdajích a 
finančních vztazích k rozpočtu obcí sdružených ve sdružení. 

3. Připomínky k návrhu rozpočtu a vyúčtování hospodaření za uplynulý rok mohou občané 
uplatnit písemně ve stanovené lhůtě u místně příslušného obecního úřadu. 

Čl. VI. 
Členství ve sdružení 

1. Členství zakladatelů ve sdružení je dobrovolné a vzniká podpisem zakladatelské 
smlouvy. Další člen může vstoupit do sdružení se souhlasem všech dosavadních členů. Při 
vstupu musí nový člen prohlásit, že přistupuje ke stanovám sdružení. 

2. Členství zaniká písemnou výpovědí. Výpovědní lhůta je 6-ti měsíční a počíná běžet 1. 
dnem měsíce následujícího po podání výpovědi. Majetkové vyrovnání musí být schváleno 
valnou hromadou sdružení a provedeno ve výpovědní lhůtě. 

3. Členství zaniká v případě prokazatelného porušení stanov sdružení jeho členem , a to 
rozhodnutím valné hromady sdružení, které musí být schváleno nadpoloviční většinou 
všech členů valné hromady sdružení. Pro majetkové vypořádání platí předcházející 
ustanovení. 

4. Členství v jiném sdružení (mikroregionu) není překážkou pro přijetí obce za člena tohoto 
sdružení. 

Čl. VII. 
Práva a povinnosti členů sdružení 

1. Každý z členů sdružení je povinen napomáhat podle svých možností činnosti sdružení. 

2. Jednotliví členové sdružení mají právo kontrolovat činnost sdružení a podílet se rovným 
dílem na výsledcích jeho práce. 

3. Účastnit se valné hromady s hlasem rozhodujícím. 

4. Volit orgány sdružení a navrhnout kandidaturu svého zástupce do těchto orgánů. 

5. Využívat majetek a zařízená sdružení. 

6. V souladu § 52 zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění jsou oprávněni občané obcí, 
které vytvořily sdružení 

• účastnit se zasedání valné hromady sdružení obcí a nahlížet do zápisů jeho jednání 

 



90 

• podávat orgánu sdružení písemné návrhy 

 

Čl. VIII. 
Orgány sdružení 

1. Orgány sdružení jsou: valná hromada, rada sdružení, předseda, kontrolní a finanční 
výbor. Funkční období předsedy, rady a ostatních orgánů sdružení je čtyři roky.* 

2. Valná hromada se skládá ze všech členů sdružení a je jeho nejvyšším orgánem. Schází se 
nejméně 6x ročně. Zasedání valné hromady svolává předseda. Mimořádné zasedání valné 
hromady musí být svoláno požádá-li o to alespoň jedna třetina členů sdružení. 

3. Valná hromada schvaluje stanovy sdružení, volí z členů sdružení předsedu sdružení, 
pětičlennou radu sdružení a tříčlenný kontrolní a finanční výbor. Schvaluje zprávu o 
činnosti a hospodaření sdružení, včetně revizní zprávy kontrolního a finančního výboru, 
schvaluje vstup nových členů do sdružení, výši členských příspěvků a jejich platnost a činí 
další úkony. 

4. Rada sdružení je tvořena předsedou sdružení a 4 členy sdružení. 

5. Rada sdružení připravuje veškeré podklady pro zasedání valné hromady a zajišťuje 
záležitosti sdružení, pokud nejsou v kompetenci předsedy nebo valné hromady. 

6. Předseda jedná jménem sdružení a zastupuje sdružení navenek. Předseda může pověřit 
zastupováním sdružení některého ze členů rady sdružení. 

7. Podepisování za sdružení ve věcech smluvních a hospodářských se děje tak, že k názvu 
sdružení připojí svůj podpis předseda sdružení a jeden člen rady sdružení. 

8. Administrativní činnost sdružení zajišťuje předseda, a to prostřednictvím pracovníků 
obce, kterou zastupuje. Tato obec má nárok na refundaci nákladů, které jí vznikly v 
souvislosti s administrativním zabezpečováním činnosti sdružení. 

Čl. IX. 
Zrušení sdružení 

1. Pro zrušení sdružení a jeho zánik platí ustanovení § 20 j občanského zákoníku. 

2. Sdružení zaniká výmazem z registrace. 

3. Likvidace majetku sdružení se provede tak, že likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy 
sdružení. Toto rozdělení podléhá schválení nadpoloviční většinou všech členů valné 
hromady. 

4. Sdružení se zrušuje dohodou, kterou musí schválit nadpoloviční většina členů valné 
hromady. 

 

 



91 

Čl.X. 
Závěrečná ustanovení 

1. Změny a doplňky těchto stanov lze provést pouze na základě schválení nadpoloviční 
většinou všech členů valné hromady. 

2. Každý z členů sdružení obdrží po jednom výtisku těchto stanov. 

 V Grygově dne 2.7.2001 

* změna délky funkčního období předsedy, rady a ostatních orgánů sdružení schválena 
valnou hromadou dne 23.11.2006 (délka funkčního období změněna z původního jednoho 
roku na čtyři roky). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



92 

ANOTACE 
 

Jméno a příjmení: Lucie Marková, DiS. 

Katedra: Pedagogiky s celoškolskou působností 

Vedoucí práce: Vít Pachta, Ing. 

Rok obhajoby: 2010 
  
Název práce: Analýza a rozvoj daného mikroregionu Olomouckého kraj 

Název v angličtině: Analysis and development of microregion in Olomouc region 
 

Anotace práce: 
 

Diplomová práce analyzuje mikroregion Království, 
a to v jeho současné i budoucí podobě. Po vymezení pojmu 
„mikroregion“ se zabývá současnou analýzou mikroregionu, která 
zahrnuje jeho založení, strukturu, skladbu obyvatel, infrastrukturu, 
hospodářskou situaci, občanskou vybavenost, cestovní ruch  
a rozvojové záměry obcí. Důraz je však kladen zejména na 
jednotlivé články, kterými jsou jednotlivé obce. SWOT analýza se 
zabývá silnými a slabými stránkami, příhodnostmi a hrozbami 
v oblasti dopravy a infrastruktuty, cestovního ruchu, životního 
prostředí, lidskými zdroji a trhem práce, občanskou vybaveností  
a managementem mikroregionu. Závěrečná část textu se věnuje 
programem strategického rozvoje mikroregionu. 
 

 

Klíčová slova: 
 

mikroregion, mikroregion Království, obce, obyvatelstvo, 
infrastruktura, doprava, zemědělství, SWOT, dotace, fondy, 
Evropská unie, rozvoj, projekty 
 

 

Anotace v angličtině: 
 

Graduation work analyses microregion Kingdom in its present and 
future form. After the determinativ of the term „microregion“ it 
deals with present analysis of microregion which involves its 
establishment, the population structure, infrustructure, economics 
situation, civic amenities, tourism and regional development plan 
of communities. Emphasis is Bering placed on the individual parts 
which are the individual communities. SWOT analysis deals with 
strong nad week points, conveniences and threats in the sphere of 
transportation and infrastructure, tourism, living enviroment, 
human resourses and labour market, civic amenities of the 
microregion. 
 

Klíčová slova v angličtině: 

 

microregion, microregion Kingdom, communities, infrustructure, 
transportation, agriculture, SWOT, dotation, funds, European 
union, development, plans 
 

Přílohy vázané v práci: 

 

Zakladatelská smlouva mikroregionu Království 
Stanovy mikroregionu Království 
 

Rozsah práce: 92 stran 

Jazyk práce: čeština 

 

 

http://slovnik.seznam.cz/?q=agriculture&lang=en_cz�

	Obsah
	4.4       EKONOMICKÝ ROZVOJ………………………………………………………...49
	4.5       LIDSKÉ ZDROJE………………………………………………………………….50
	4.6       ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ…………………………………………………………....51
	4.7       PROJEKTY A ZÁMĚRY V LETECH 2007 – 2013………………………………53
	4.8  REALIZOVANÉ PROJEKTY MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ……………...55
	PŘEHLED ZKRATEK…………………………………………………………………...72
	SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ……………………………………………………...73
	SEZNAM TABULEK…………………………………………………………………….75
	SEZNAM GRAFŮ………………………………………………………………………...76
	SEZNAM PŘÍLOH……………………………………………………………………….76
	ANOTACE………………………………………………………………………………...92
	1.1 VYMEZENÍ MIKROREGIONU
	1.2 MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY (MAS)
	V současné době je v ČR přes 150 MAS nejčastěji s právní formou obecně prospěšné společnosti (20 %), nebo občanského sdružení (80 %). Strategie rozvoje tohoto typu mikroregionu – MAS vychází ze zpracovaných strategií původní DSO (dobrovolný svazek obc...
	Aktivity MAS musí vycházet ze schválené rozvojové strategie, územní působnost musí být geograficky a socioekonomicky homogenní. MAS mají i několik desítek členů, v jejich vedení stojí nejčastěji 9 – 12 členné předsednictvo. Mezi některé negativní jevy...
	Obec Brodek u Přerova, Citov, Dub nad Moravou, Grygov, Majetín a Velký Týnec tvoří pracovní skupinu MAS. (Pachta, 2009, s. 56)
	1.3 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA
	Zákony vztahující se k regionálnímu rozvoji:
	ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,
	zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,
	zákon č. 129/2000 Sb., o krajích,
	zákon č. 123/2000 Sb., o změně a zrušení některých zákonů souvisejících  se zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem o okresních úřadech a zákonem  o hlavním městě Praze,
	zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje,
	usnesení vlády vztahující se k regionálnímu rozvoji.
	2 SOUČASNÁ ANALÝZA MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ
	2.1 VZNIK A CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU
	2.1.2 Geografické vymezení
	Bezprostředně sousedními mikroregionu jsou Dolek, Olomoucko, Střední Haná  a Bystřička. Všechny okolní mikroregiony vystupují poměrně aktivně, ale v Království  je vidět největší zájem a snaha řešit společné problémy a připravovat rozvojové projekty. ...
	2.2 OBCE MIKROREGIONU
	Obec se rozkládá na plošině úrodné Hané a navazuje severním směrem  na vodonosné plochy Hrdibořických rybníků, které vznikly těžbou rašeliny asi  v první polovině minulého století. Hrdibořické rybníky byly pro svou jedinečnost vyhlášeny za národní pří...
	Nejstarší část obce, kterou tvoří původní ulicová náves s původní zástavbou zemědělských usedlostí se zachovala dodnes, avšak stavební zásahy z poslední doby  se podepsaly na vzhledu jednotlivých objektů. Novou výstavbu tvoří rodinné domy nevýrazné ar...
	(http://www.hrdiborice.cz/)
	Charváty, Drahlov a Čertoryje se nacházejí na pravém břehu řeky Moravy,  ve vzdálenosti 10 km jižně od Olomouce. Už v minulosti psali tyto místní části dnešní obce společné dějiny a jako jeden správní celek vystupují od roku 1990.
	2.3 OBYVATELSTVO
	Mikroregion má dohromady 13 959 obyvatel, z toho 7 026 žen a 6 933 mužů. Největší obcí z hlediska počtu obyvatel je Velký Týnec s 2 351 obyvateli a naopak nejmenší obcí jsou Čelechovice, které mají pouze 110 obyvatel.
	Celkový počet obyvatel je dlouhodobě stabilní. Zájem o bydlení dává do budoucna předpoklad dalšího růstu tohoto počtu. Mimo Čelechovic a Suchonic je u všech obcí zaznamenán velký zájem o bydlení. Pozitivní je zejména zájem mladých lidí zůstat  na vesn...
	Obce tento zájem, v rámci svých možností, odpovídají přípravou parcel pro individuální výstavbu. V řadě obcí jsou současně opravovány stávající domy.
	2.4 TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INRASTRUKTURA
	2.4.1 Technická infrastruktura a zabezpečení
	Kapitola týkající se infrastruktur bývá velmi často stěžejní pro zpracování strategií jednotlivých mikroregionů. Stav a úroveň jednotlivých obcí mikroregionu Království je  na velmi dobré úrovni. Můžeme konstatovat, že v případě plynofikace, elektrifi...
	Tabulka 20; Zdroj: ČSÚ, stav k 1. 1. 2006
	Pozn.: 1=ano, 0=ne
	2.4.2 Dopravní infrastruktura
	Silniční doprava
	Pro mikroregion jsou dominantní tři základní silniční komunikace:
	silnice I. třídy č. 55 mezi Olomoucí a Přerovem,
	silnice II. třídy č. 435 z Olomouce směrem na Tovačov a Kroměříž,
	silnice II. třídy č. 150 spojující Přerov a Prostějov.
	Všechny ostatní komunikace, tj. silnice III. třídy mají pouze místní význam, přičemž jejich kvalita zejména v průjezdu obcemi je zmiňována jako problematická. Negativní dopad na některé obce (Blatec, Kožušany- Tážaly) přináší těžká nákladní doprava.
	Autobusová doprava
	Úroveň autobusové dopravy je většinou dobrá. Některé obce jsou součástí  IDSOK – Integrovaného dopravního systému olomouckého kraje. Dopravu zajišťují také společnosti jako ČSAD a Connex Morava a.s.  Jistou zajímavostí je Grygov, ve kterém jediná auto...
	Železniční doprava
	Mikroregion protíná železniční trať Praha – Olomouc – Přerov – Ostrava, která tvoří v rámci celé ČR základní, páteřovou trasu. Tato trať může v budoucnu pro mikroregion představovat jednu z největších konkurenčních výhod při lákání velkých investorů.
	Další železniční trať Olomouc – Prostějov již má význam prakticky pouze pro Blatec a Kožušany – Tážaly.
	Stanice osobní železniční dopravy se nacházejí v obcích Blatec, Brodek u Přerova, Grygov (obrázek 8, s. 78) a Kožušany – Tážaly.
	(http://www.rsd.cz/sdb_intranet/sdb/download/prehledy101_ol.pdf)
	2.5 MÍSTNÍ EKONOMIKA
	2.5.1 Ekonomická analýza
	Hospodaření všech obcí s finančními prostředky v průběhu roku je takové,  aby nedocházelo k výrazným výkyvům ve výdajové části rozpočtu vzhledem k předpokládaným příjmům. Obce vytváří finanční rezervy pro období na začátku následujícího roku, kdy trvá...
	Tabulka 21; Zdroj: Mikroregion Království, Rozpočtové provizorium pro rok 2010 z 9. 12. 2009
	2.5.2 Podnikání a služby
	Z větších výrobních firem na území mikroregionu lze jmenovat Prefa Grygov. Všechny další firmy jsou zařazeny do kategorie malých středních podnikatelů. Tento stav je možné hodnotit dvěma pohledy. Ten první, horší, konstatuje absenci velké a silné firm...
	Mikroregion z pohledu podnikání je charakterizován řadou drobných podnikatelů, kteří jsou a měli by být do budoucna základem pro ekonomický rozvoj této oblasti.
	V podstatě všechny obce mikroregionu hodnotí šíři a nabídku služeb jako dostatečnou a poměrně kvalitní. Určitou konkurenci místních obchodníků přináší spádová města Olomouc a Přerov.
	V posledních několika letech je v maloobchodní sféře zaznamenán výrazný nárůst supermarketů a jiných „obřích“ prodejen. Tento trend, byť se zpožděním, se prosazuje  i v Olomouci a Přerově. Pro obce, zejména jejich drobné podnikatele v maloobchodní sfé...
	2.5.3 Zemědělství
	V zemědělství jsou dominantní ZD ve Velkém Týnci a Dubu nad Moravou. Dalšími družstvy, která zasahují do mikroregionu jsou ZD Kokory a Tršická zemědělská. Mimo tato velká družstva hospodaří řada drobných soukromých zemědělců. Přes skutečnost,  že obdě...
	2.5.4 Zaměstnanost
	Nabídky pracovních míst v tomto mikroregionu částečně zaostávají. Pracovní příležitosti jsou zejména v zemědělství, větších výrobních firem je poměrně málo, další místa zbývají již jen u drobných podnikatelů. Z toho vyplývá, že obyvatelé mikroregionu ...
	Podíl pracovních příležitostí v zemědělství v mikroregionu výrazně překračuje celorepublikový průměr, což je samozřejmě v případě venkovských obcí v centru Hané pochopitelné. Z této skutečnosti se ovšem, při současné neutěšené situaci v zemědělství ja...
	Nezaměstnanost v miíkroregionu dlouhodobě roste, přičemž dosahuje v průměru  8,3 %. V mikroregionu vzniká velmi málo nových pracovních příležitostí, velké procento současných pracovních míst je v nestabilním sektoru zemědělství.
	Tabulka 22; Zdroj: Portál MPSV, stav za měsíc leden 2010
	Pozn.*: EAO = ekonomicky aktivní obyvatelstvo
	Graf 1 – míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcí
	2.6 OBČANSKÁ VYBAVENOST
	2.6.1 Školství
	V mikroregionu Království ve všech obcích fungují MŠ (mimo Čelechovice), ZŠ s výukou 1. stupně a 2. stupně se nachází ve Velkém Týnci, Dubu nad Moravou a  Brodku u Přerova. Kvalita výuky i dalších mimoškolních aktivit na ZŠ je hodnocena na poměrně vys...
	Daný region je venkovského charakteru a nemá tedy žádné SŠ nebo učiliště. Vzdělání tohoto typu nabízejí města Olomouc a Přerov.
	2.6.2 Zdravotnictví
	Ve více než v polovině obcí působí praktický lékař, větší zdravotní zařízení se širším záběrem péče, případně i lékárnou jsou v největších obcích – Velký Týnec, Brodek  u Přerova a Dub nad Moravou. Kvalitní a širší péče je poskytována v Grygově. Občan...
	2.6.3 Sociální péče
	Obec Brodek u Přerova v roce 2003 dokončila stavbu Domu s pečovatelskou službou, ve kterém bydlí 18 starších občanů. Ostatní obce se v této oblasti prezentují pouze v zájmových činností jako je Klub seniorů, apod.
	2.6.4 Kultura a sport
	Tato kapitola je hodnocena v rámci mikroregionu Království velmi vysoko. Ve všech obcích je bohatý spolkový život a funguje řada organizací. Typickými zástupci jsou myslivci, hasiči, chovatelé, sportovci, kluby seniorů apod. Spolky bývají podporovány ...
	Tabulka 23; Zdroj: ČSÚ, stav z r. 2004
	2.7 CESTOVNÍ RUCH
	Tabulka 24; Zdroj: Portál Olomouckého kraje, stav k 26. 8. 2004
	Moravská stezka (obrázek 9, s. 78) směřuje z Jeseníků až na jižní Moravu. Hanácké území protíná v délce 82 km, spojuje zde Mohelnici, Litovel, Olomouc, Dub nad Moravou,
	Věrovany, Tovačov a Kroměříž.
	3  SWOT ANALÝZA MIKROREGIONU
	3.1 DEFINICE SWOT ANALÝZY
	3.2 DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
	3.3 CESTOVNÍ RUCH A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY
	3.4 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	3.5 LIDSKÉ ZDROJE A TRH PRÁCE
	3.6 KVALITA ŽIVOTA VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH (občanská vybavenost)
	3.7 MANAGMENT ŘÍZENÍ A SPRÁVA MIKROREGIONU
	Rok 2009
	Rok 2006
	Rok 2005
	Rok 2004

	PŘEHLED ZKRATEK
	ČD – České dráhy
	ČOV – čistička odpadních vod
	ČR – Česká republika
	ČSAD – Československá (státní) automobilová doprava
	DSO – dobrovolný svazek obcí
	EAFRD – Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
	EIB – Evropská investiční banka
	ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj
	EU – Evropská unie
	FS – Strukturální fondy
	HDP – hrubý domácí produkt
	KPÚ – komplexní pozemková úprava
	MAS – místní akční skupina
	MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí
	MSP – malé a střední podnikání
	MŠ – mateřská škola
	Mze – Ministerstvo zemědělství
	NNO – nevládní neziskové organizace
	NPP – národní přírodní památka
	NUTS – nomenklatura územních statistických jednotek
	ORP – obce s rozšířenou působností
	OÚ – obecní úřad
	ROP – regionální operační programy
	SS – střední škola
	ZD – zemědělské družstvo
	ZŠ – základní škola
	ZÚJ – základní územní jednotka
	SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ
	Centrum pro regionální rozvoj ČR [online].  Praha: Mapový server, 2006. Dostupný z WWW: <http://tms.iriscrr.cz/> .
	Mikroregion Království [online]. Olomouc: Axon systems s.r.o., 1999. Dostupný z WWW: <http://www.kralovstvi.mikroregion.cz/>.
	Graf 1: Míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcí
	Graf 2: Veřejná setkání
	Graf 3: Dotazníkové šetření
	Graf 4: Dotazníkové šetření – zastoupení subjektů
	Graf 7: Dotazníkové šetření – začlenění záměrů Neziskový sektor
	Graf 9: Dotazníkové šetření – zapojení sektorů
	Graf 10: Místní šetření - zapojení obcí
	SEZNAM PŘÍLOH
	Obrázek 8 – železniční stanice obce Grygov, Zdroj. Obec Grygov
	Obrázek 9 – mapa cyklotras mikroregionu Království; Zdroj.  T-MAPY

